
Dette værk er downloadet fra 
Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største 
digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som 
personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. 
Biblioteket hører under den almennyttige forening 
Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles 
kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for 
alle interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. 
Læs mere om fordele og sponsorat her: 
https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden 
ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, 
må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk 
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


STAMTAVLE
OVER

FAMILIEN LASSEN

UDARBEJDET AF

J. NIMB LASSEN

KØBENHAVN
1943



FORORD
Denne Stamtavle er en Videreførelse af den af min Fader, 

Distriktslæge H. C. A. Lassen i 1907 udgivne. Der er fulgt samme 
Princip i denne som i hin, nemlig at medtage enhver, hvis Fa« 
der eller Moder er født Lassen, idet der for dem, hvis Fader 
er født Lassen, tillige gives Oplysning om deres Ægtefæller og 
disses Forældre.

Jeg haaber, at slægtsinteresserede vil have Glæde af de bag 
i Stamtavlen meddelte Noter.

Jeg takker alle, der velvilligt har givet mig fornødne Oplys« 
ninger om Familien og udtaler Ønsket om, at der altid maa 
være Interesse for Slægten, og at dens gode Traditioner maa 
føres videre i de kommende Generationer.

Blytsvej 7l, København F, i Maj 1943.

J. Nimb Lassen, 
fhv. Sognepnest.



A. LAURS CHRISTENSEN, fra 16..—1706 Degn i Ørre og Hods­
ager Sogne (mellem Herning og Holstebro). Se Note 1.

Børn:
B. 1. ALEXANDER LAURITZEN, fra 1706—.... Degn i Ørre og 

Hodsager Sogne. Gift med Ingeborg Nielsdatfer. Se Note 2.

Børn:
C. 1. Lars Alexandersen Lassen, d. 1758.
C. 2. Jørgen Alexandersen Lassen, f. 1.8.1713, d. 15.7.1783.

C. 1. LARS ALEXANDERSEN LASSEN, fra 17..—1758 Degn i Ørre 
og Hodsager Sogne. Se Note 3.

Børn:
D. 1. Maren, gift 7.10.1751 med Jens Jensen af Understrup.
D. 2. Mads, gift 26.10.1770 med Enken Sidsel Christendatter af 

Hallundbæk.

C. 2. JØRGEN ALEXANDERSEN LASSEN. S. 5. Sognepræst for 
Hejis og Vejstrup Menigheder i Haderslev Amt fra 1753 til sin 
Død 15.7.1783. F. 1.8.1713. Student fra Ribe Cathedralskole (i 
Flg. Rektor, Prof. N. P. Thorup: Blandede Efterretninger om Ribe 
Cathedralskole 8’ Fortsættelse S. 48—49) 1738. Cand. teol. 25.10. 
1742. Gift i København 1754 med MARIA JOHANNA GE- 
ORGIA ÆREBOE, f. 1731, + 1794 i Haderslev. D. af Notarius 
publicus RASMUS ÆREBOE i København og CATHARINA 
MARIA ALSBERG (se R. Æreboes Autobiografi (1683—1744), 
udg. af G. L. Grove, Kbhvn. 1889). Hans vita findes optegnet i 
Sognepræst P. Rhodes Samlinger til Haderslev Amts Beskrivelse 
(Kbhvn. 1775). Se Note 4.

5



Børn:
D. 1. Rasmus Lassen, f. 25.2.1755, d. 27.4.1825.
D. 2. Alexander Lassen, f. 2.2.1756, d. 1827.
D. 3. Lars Lassen, dansk Konsul og Agent i Marseille, f. 23. 3. 

1757, d. 24. 7.1792, ugift, i Schaffhausen.
D. 4. Catharina Marie Lassen, f. 7.7.1758, d. 1804.
D. 5. Ingeborg Lassen, f. 30.7.1759, d. 21.1.1800.
D. 6. Sophie Magdalene Lassen, f. 18.10.1760, d. 1823.
D. 7. Johanne Georgia Lassen, f. 21.9.1763, d. 2.6.1836.
D. 8. Justine Sophie Lassen, f. 23.8.1767, d. 20.1. 1798.

D. 1. RASMUS LASSEN, f. 25.2.1755, d. 27.4.1825. S. 6. Sogne­
præst for Kværndrup paa Fyen fra 1788 til 1825. Hans Biografi 
findes i Prof. teol. J. Møller: Nyt teol. Bibliotek 8’ Bind S. 322 
(se Note 5).
Gift 3 Gange, nemlig:
1) med Karen Landorph Melby, f. 1763, d. 12.6.1789. D. af Post­

mester i Odense Ulrik Christian Melby og Birgitte Thorsen.
2) med Bartholette Dorothea Holmer, f. 25. 2.1765, d. 3. 4.1800.

D. af Hospitalsforstander i Odense Henrik Christian Holmer 
og Christiane Lovise Hansen (eller Wichmann).

3) med Marie Elisabeth Lautrup, f. 21.5.1780. D. af Sognepræst 
Johan Christian Lautrup i Tyrstrup og Salome Sass. Hun 
døde 31.12.1850 i Haarsløv Præstegaard hos Pastor Joh. Chr. 
Balslev.

Børn af første Ægteskab:
E. 1. Adam (Alexander Frederik) Lassen, f. 6.5.1788, d. 22.2. 

1875.
E. 2. Axel Frederik Lassen, f. 12. 6. 1789, d. 9. 8.1883 (se Note 6).

Børn af andet Ægteskab:
E. 3. Karen Landorph Lassen, f. 15.10.1790, d. 10. 8.1845.
E. 4. Christiane Lovise Lassen, f. 22.11.1791, d. 20.10.1839.
E. 5. Marie Johanne Georgia Lassen, f. 29.3.1793, d. 3.6.1798.
E. 6. Jørgen Alexander Lassen, f. 23. 6. 1794, d. 2. 6.1798.
E. 7. Lars Lassen, f. 6. 8.1795, d. 9. 6.1798.
E. 8. Henrik Christian Lassen, f. 21.4.1797, d. 22.2.1798.
E. 9. Jørgen Alexander Lassen, f. 25.10.1798, d. 11.11.1798.
E. 10. Jørgen Alexander Lassen, f. 8.3.1800, d. 16. 12.1888.

Af tredje Ægteskab ingen Børn.

6



E. 1. ADAM (ALEXANDER FREDERIK) LASSEN, f. 6.5.1788, d. 
22.2.1875, S. 6, var en Tid lang Apoteker i Ebeltoft, senere 
Gæstgiver i Vejle og levede siden som Partikulier i København. 
Gift 8.6.1816 med Eleonora Sophie Gottschalck, f. 1798, d. 1838, 
D. af Sognepræst Mathias Gottschalck i Jordløse og Cathrine 
Regitze Lachendorph.

Børn:
F. 1. Emma Anne Karen Eleonora Lassen, f. 9.2.1817, d. 22.10. 

1852.
F. 2. Lydia Rasmine Lovise Lassen, f. 17.11.1818, d. 24.7.1867. 
F. 3. Eline Regitze Cathinka Lassen, f. 16. 2.1821, d. 12. 2.1854. 
F. 4. Rasmus Lassen, stud, teol., f. 27. 7.1823, d. Januar 1855.
F. 5. Julie Henriette Rosalie Lassen, f. 10.6.1826, d. 11.10.1908.
F. 6. Alexander Frederik Lassen, f. 2.10.1828, d. 26. JO. 1908. 
F. 7. Marie Elisabeth Lassen, f. 27.3.1832, d. 21.11.1858.
F. 8. Eleonora Sophie Lassen, f. 10.7.1835, d. 4.3.1920, ugift, 

Institutbestyrerinde i Aarhus.
F. 9. Georgine Severine Lassen, f. 8. 6.1838, d. 19.10.1901.

F. 1. EMMA ANNE KAREN ELEONORA LASSEN, f. 9.2.1817, 
d. 22.10.1852. S. 7.
Gift 2 Gange:
1) 15.1.1836 med Jens Peter Birch Jensen, f. 8.4.1806, d. 1848. 

Købmand, Ølbrygger og Brændevinsbrænder i Aarhus. Søn 
af Brændevinsbrænder Niels Jensen i Kallundborg og Johanne 
Magdalene Birch.

2) 2.7.1850 med Hans Henrik Laurits Bering Lüsberg, f. 31.8. 
1815, d. 29.10.1883. Købmand, senere Spritfabrikant, Raad- 
mand i Aarhus.

Børn af første Ægteskab:
G. 1. Niels Alexander Jensen, Forretningsfører ved de danske 

Spritfabrikker, f. 24.9.1838, d. 20.2.1894.
Gift 3.11.1871 med Augusta Christine Margrethe Ingers- 
lev, f. 4.1.1842, d. 18.12.1891. D. af Prof., Rektor Chri­
stian Ingerslev og Charlotte Phister.

G. 2. Frits Lüsberg Jensen, f. 29. 8.1848, Handelsgartner i Austra­
lien.
Gift 1892 med Annie Robinson, D. af Kaptajn Robinson 
i den engelske Flaade.

7



Born af andet Ægteskab:
G. 3. Anna Eleonora Lüsberg, f. 1851, d. 3.9.1852.
G. 4. Emma Anna Eleonora Lüsberg, f. 8.10.1852, d. 12.10. 1935. 

Gift 12.7.1871 med Heinrich Alexander von Treskow, f. 
25. 2.1840, Hauptmann i preussisk Tjeneste, senere Gene­
ralløjtnant, d. 27. 5.1927.

F. 2. LYDIA RASMINE LOVISE LASSEN, f. 17.11.1818, d. 24.7. 
1867. S. 7.
Gift 7.4.1847 med Valdemar Engelsted, f. 1797, d. 2. 7.1887. Ejer 
af Nivaagaard paa Sjælland. S. af General Niels v. Engelsted 
(f. 1759, d. 1816) og Caroline Marie Abel (f. 1763).

Børn:
G. 1. Emma Eleonora Frederikke Engelsted, f. 30.12. 1847, d. 

2.6.1932.
Gift 10. 9.1873 med Johan Adolf Hansen, Fængselsinspek­
tør i Vridsløse, d. 16.10. 1879.

G. 2. Malte Odin Engelsted, Genremaler, f. 8.8.1852, d. 21.12. 
1930.

G. 3. Valdemar Julius Engelsted, f. 28.2.1854, d. 20.1.1901. 
Gartner.

G. 4. Erik Harding Engelsied, f. 1.6.1855, d. 15.11.1881. Cand, 
med.

F. 3. ELINE REGITZE CATHINKA LASSEN, f. 16. 2.1821, d. 12. 2. 
1854. S. 7.
Gift 28.10.1840 med Vilhelm Carl Schousboe, f. 28.3.1810, d. 
14. 7.1891. Kateket i Faaborg, døde som Provst og Sognepræst i 
Høje Taastrup. S. af Præsten Vilhelm Carl Schousboe og Chri­
stine Margrethe Sølling.

Børn:
G. 1. Vilhelm Carl Schousboe, f. 7.9.1841, d. 26.2.1900, Biskop 

over Aalborg Stift.
Gift 12.8.1869 med Agnes Johanne Tobiesen, f. 21.10. 
1846, d. 23.11.1927. D. af Provst Christoffer Lebrecht 
Tobiesen i Dannemare (f. 1.4.1807, d. 15. 6.1893) og Bo­
lette Elisabeth Lorentzen (f. 29.10.1807, d. 30.12. 1869).

G. 2. Aleksander Frederik Schousboe, f. 1.10. 1843, d. 30.12.1846.
G. 3. Eleonore Christine Schousboe, f. 11.12.1845, d. 2.11.1847.

8



G. 4. Aleksander Frederik Schousboe, f. i Novbr. 1847, d. s. 
Maaned.

G. 5. Eleonore Christine Schousboe, f. 28. 8.1849.
G. 6. Emma Eline Marie Schousboe, f. 16. 7.1853, d. 10.6.1854.

F. 5. JULIE HENRIETTE ROSALIE LASSEN, f. 10.6.1826, d. 11.10. 
1908 i Riisskov. S. 7.
Gift 17.11.1854 med Hans Henrik Laurits Bering Lüsberg, f. 31. 8. 
1815, d. 29.10.1883, Købmand, senere Spritfabrikant, Raadmand 
i Aarhus, hendes afdøde Søsters Mand.

Børn:
G. 1. Udøbt Søn, f. 31.10.1855, d. 1.11.1855.
G. 2. Ida Mariane Lüsberg, f. 28 4.1857.

Gift 1.12.1880 med Laurits Bodelsen, f. 21.11.1852. Køb­
mand i Hjørring, senere privatiserende i København.

G. 3. Peter Bering Lüsberg, f. 1.10.1858, d. 12.11.1859.
G. 4. Hans Julius Lüsberg, f. 22. 4.1860, Fabrikant i København. 

Gift 14.11.1881 med Fanny Eleonore Margrethe Ludovika 
Colding, f. 19.3.1857. D. af Oberst Johan Georg Frede­
rik Colding (d. 19.2.1907) og Johanne Marie Larsen (d. 
25.10.1899).

G. 5. Laurits Bering Lüsberg, f. 23.10.1861, d. 25. 3.1914. Oberst­
løjtnant i Infanteriet.

G. 6. Eleonora Maria Lüsberg, f. 4.6.1866.
Gift med Louis Hammerich, f. 2.7.1859. Grosserer i Aar­
hus. S. af Birkedommer, Konferensraad Louis Hamme­
rich og Ida Christiane Worsaae (d. 1902).

F. 6. ALEXANDER FREDERIK LASSEN, f. 2.10.1828. S. 7. Cand. 
teol. 23./. 1850, Kateket i Korsør 1859—68, Sognepræst 1868 i 
Gloslunde og Græshave paa Lolland, 1875 i Egebjerg paa Sjæl­
land, derefter i Sværdborg 1883. Afsked 31.12.1897, d. 26.10.1908. 
Gift 4.4.1855 med Christine Petrea Emilie Zahle, f. 23.4.1829, 
d. 26.4.1902. D. af Provst, Sognepræst i Kirkestillinge Johan 
Christian Julius Zahle (f. 20.5.1795, d. 28.8.1872) og Anna Sophie 
Vilhclmine Funch (f. 9.12.1797, d. 19. 9.1862).

Børn:
G. 1. Anna Eleonora Vilhclmine Lassen, f. 17.8.1856, d. 1927.

9



G. 2. Aksel Frederik Julius Christian Lassen, f. 9.5.1858, d. 
13. 2.1925.

G. 3. Peter Frederik Rasmus Aleksander Lassen Landorph, f. 
3. 2.1860, d. 5. 3.1923.

G. 4. Valdemar Sophus Christian Emil Lassen, f. 10.9.1861, d. 
27.12.1862.

G. 5. Karen Marie Elisabeth Lassen, f. 23.9.1863, d. Marts 1918.
G. 6. Johan Christian Julius Zahle Lassen, f. 18.11.1865, d. 

26. 5.1927.
G. 7. Christian Lassen, f. 18.2.1868. Cand. phil., Administrator 

paa Sumatra.
G. 8. Hans Lassen, f. 6. 5.1870, d. 30.9.1870.
G. 9. Christine Petræa Emilie Zahle Lassen, f. 26.7.1873, d. 

28. 5.1909.

G. 1. ANNA ELEONORA VILHELMINE LASSEN, f. 17.8.1856, 
d. 1927. S. 9.
Gift 2 Gange:
1) 18.2.1876 med Kristen Schellerup Fejlberg, f. 23. 8.1838. Plan­

tør paa Sumatra, senere Malakka i Østasiatisk Selskabs Tje­
neste.

2) 10.1.1887 med Conrad Krebs, f. 18.9.1848, d. 20.4.1889. Dr. 
med., konstitueret Regeringslægc paa St. Thomas.

Børn af første Ægteskab:
H 1. Hjalmar Fejlberg, f. 4.8.1877, d. 8. 4.1880.

G. 2. AKSEL FREDERIK JULIUS CHRISTIAN LASSEN, f. 9. 5.1858, 
d. 13.2.1925. S. 10. Til Søs 1872—77. Plantør i Dell (Sumatra) 
1877—94. Ejer af Tobaksplantage. I København 1895—1902. 
Godsejer paa Høvdingsgaard 1901—1917. Medl. af D. F. D. S.’s 
Bestyrelse fra 1898.
Gift 2 Gange:
1) 3.5.1884 paa Sumatra med Jane Crawford Hewetson, f. 22.1. 

1862, d. 13. 2.1885.
2) 15.1.1889 med Ebba Schau, f. 13.1.1858, d. 1931. D. af Pre­

mierløjtnant Emil Victor Schau (f. 13.10.1831, d. 18. 4.1864 
paa Dybbøl) og Marie Margarete Bruun (f. 5.6.1833).

Børn af første Ægteskab:
H. 1. En Datter, som døde straks efter Fødselen.

10



Børn af andet Ægteskab:
H. 2. Arne Frits Lassen, f. 13.11.1889.
H. 3. Jenny Lassen, f. 8.1.1891.
H. 4. Estrid Lassen, f. 27.11.1891.
H. 5. Emil Victor Schau Lassen, f. 11.8. 1893.

H. 2. ARNE FRITS LASSEN, f. 13.11.1889. S. 11. Cand. med. 1924, 
praktiserende Læge.
Gift 4 Gange:
1) med Johanne Benzon, D. af Apoteker Bøje Peter Lorenz Al­

fred Benzon og Johanne (Hanne) Bissen. (Ægtesk. opløst).
2) 28. 9.1927 med Elna Hansen, f. 27. 8.1901 i Lyngby, d. 19.9. 

1930 i København, Solodanserinde ved det kgl. Theater. D. af 
Vævermester Jørgen Vilhelm Hansen og Inger Andersen.

3) 1932 med Lis Hellesen, f. 9.3.1910. D. af Apoteker Hellesen 
og Harriet Clausen. (Ægtesk. opløst).

4) 1933 med Karen Rasmussen, f. 30.5.1904. D. af Tømrermester 
Christian Rasmussen og Karen Marie Petersen.

Børn af første Ægteskab:
I. 1. Hanne Lassen, f. 3.7.1921.
I. 2. Else Lassen, f. 16. 2.1925.

H. 3. JENNY LASSEN, f. 8.1.1891. S. 11.
Gift med Friherre Georg Clamor Lothar Albert Hans Hilmer 
Ludwig von dem Bussche Sfreithorst, f. 7.3.1883. (Ægtesk. op­
løst).

H. 4. ESTRID LASSEN, f. 27. 11.1891. S. 11.
Gift 2 Gange:
1) med Georg Henning Ludvig David Carl von Oertzen. Gods­

ejer i Mecklenburg Strelitz, f. 13.1.1894. (Ægtesk. opløst).
2) med Kaptajn Peter Reichheim.

H. 5. EMIL VICTOR SCHAU LASSEN, f. 11.8.1893. S. 11. Kaptajn, 
fhv. Godsejer af Høvdingsgaard og Bækkeskov.
Gift med Suzanne Marie Signe Råben Lewetzau, f. 19.6.1888. 
D. af Hofjægermester, Kammerherre, Greve Frederik Råben Le­
wetzau og Suzanne Moulton.

11



Børn:
I. 1. Anders Emil Victor Schau Lassen, f. 22.9. 1920.
I. 2. Frants Axel Lassen, f. 8.4.1922.
I. 3. Bente Lassen, f. 28.3.1931.

G. 3. PETER FREDERIK RASMUS ALEKSANDER LASSEN LAN- 
DORPH, f. 3. 2.1860, d. 5. 3.1923. S. 10. Administrator paa Su- 
matra.
Gift 3.8.1887 med Valborg Caroline Krestensen, f. 23.7.1865. 
D. af Forpagter paa Oregaard Valdemar Krestensen og Claudia 
Cathrine Caroline Vilhelmine Theisen.

Børn:
H. 1. Ejner Lassen Landorph, f. 9.9.1888.
H. 2. Aage Lassen Landorph, f. 6.4.1891.
H. 3. Harald Frede Lassen Landorph, f. 15.8.1892.
H. 4. Thorkild Helge Lassen Landorph, f. 11.6.1894.

IL 1. EJNER LASSEN LANDORPH, f, 9.9.1888, d. 27.2.1934. S. 12. 
Ingeniør i London.
Gift 2 Gange:
1) med Agnes Winding, f. 4. 5.1890, d. 10. 5.1918. D. af Gros­

serer i København Carl Frederik Winding og Anna Sofie 
Møller.

2) med Sara Batchelor, f. 11.11.1895. D. af Farmer i Irland 
Henry Batchelor og Mary Kelly.

Børn af andet Ægteskab:
I. 1. Rose Marie Lassen Landorph, f. 19.2.1922.
I. 2. Axel Peter Lassen Landorph, f. 9.5.1924.
I. 3. Dennis Poul Lassen Landorph, f. 9.9.1927.

H. 2. AAGE LASSEN LANDORPH, f. 6.4.1891, d. 27.6.1941. S. 12. 
Overretssagfører i Randers.
Gift 2 Gange:
1) med Ingeborg Kathrine Caroline Skov, f. 22.2.1893. D. af 

Auktionsdirektør Niels Hansen Skov og Agnes Augusta Am- 
brosen. (Ægtesk. opløst).

2) med Aase Lemming, f. 31.7.1899. D. af Dommer i Skive Lars 
Andreas Lemming og Ane Mette (kaldet Metha) Kirstine 
Hansen.

12



Børn:
I. 1. Jørgen Lassen Landorph, f. 16.2.1923.
I. 2. Kirsten Lassen Landorph, f. 16. 2.1923.

H. 3. HARALD FREDE LASSEN LANDORPH, f. 15.8.1892. S. 12. 
Ingeniør i Argentina.
Gift med Estrid Grünwald Petersen, f. 10.8.1896. D. af Salgs­
inspektør ved Carlsberg Sofus Morten Petersen og Anna Eva 
Margretha Grünwald.

Børn:
I. 1. Hubert Frank Lassen Landorph, f. 10.12. 1921, d. 7.11. 1925.
I. 2. Lissen Lotte Lassen Landorph, f. 16.12.1923.

H. 4. THORKILD HELGE LASSEN LANDORPH, f. 11.6.1894. S. 12. 
Arkitekt ved D. S. B., København.
Gift med Else Elisa Anna von Holstein, f. 10. 8.1890. D. af Ma­
skinmester i Københavns Kommune Niels Rosenkrantz Valde­
mar von Holstein og Emma Vilhelmine Rahtgen.

Børn:
I. 1. Lars Lassen Landorph, f. 21.10.1919.

G. 5. KAREN MARIE ELISABETH LASSEN, f. 23. 9.1863, d. Marts 
1918. S. 10.
Gift Septbr. 1903 i Boulogne sur Mer med Henri Marie Le Cros- 
nier af Paris. Rentier og Sproglærer, f. 6. 7.1858.

G. 6. JOHAN CHRISTIAN JULIUS ZAHLE LASSEN, f. 18.11.1865, 
d. 26.5.1927. S. 10. Grosserer og Inspektør for 2 Assurancesel­
skaber.
Gift 2.2.1897 med Thora Astrid Vilhelmine Petersen, f. 19.9. 
1873. D. af fhv. Lærer i Valløby, Forfatter Anders Petersen og 
Olivia Ansine Vilhelmine Ømann.

Børn:
H. 1. Karen Margrethe Zahle Lassen, f. 13. 6.1898.
H. 2. Kaj Erik Zahle Lassen, f. 25.12.1899, d. 1917.
H. 3. Per Kjeld Zahle Lassen, f. 4. 6.1903.

H. 1. KAREN MARGRETHE ZAHLE LASSEN, f. 13.6.1898. S. 13.
Gift 3 Gange:

13



1) 11.5.1918 med Løjtnant i Reserven Sigfred Anton Svendsen, 
d. 1918. S. af Banearbejder Jøns Peter Svensson og Anthoni 
Christensen.

Børn:
1.1: Kaj Sigfred Svendsen, f. 2.12.1918, d. 15.12.1918.

2) 1919 med Revisor Georg Hansen (Ægt. opl.). S. af Forretter 
Niels Hansen og Maren Hansen.

Børn:
I. 2. Elin Hansen, f. 6.4.1920.
I. 3. Erik Hansen, f. 25.7.1921.

3) med Grosserer Fritz v. Eggers, f. 3.6.1900. S. af Oberst Otto 
Frederik Baron v. Eggers og Inger Marie Haas. (.Ægt. opl.).

Børn:
I. 4. William v. Eggers, f. 15.12.1927.

H. 3. PER KJELD ZAHLE LASSEN, f. 4.6.1903. S. 13. Direktør for 
Damhuskroen, København.
Gift med Clara Anna Margrethe Stephansen, f. 19. 7.1903. D. af 
Direktør Søren Stephansen og Clara Vilhelminc Evander.

Børn:
I. 1. Joan Rosa Zahle Lassen, f. 18.1.1937.

G. 7. CHRISTIAN LASSEN, f. 18.2.1868. S. 10. Cand. phil., Admini­
strator paa Sumatra.
Gift 2 Gange:
1) med Pauline Cornelia van Geuns. (Ægt. opl.).
2) med Gudrun Zahle, f. 9.9.1880. D. af Højesteretssagfører 

Frederik Caspar Conrad Friboe Zahle og Anne Marie Char­
lotte Knudsen. (Ægt. opl.).

Børn af andet Ægteskab:
H. 1. Ellen Margrethe Nonni Lassen, f. 23.9.1909.
H. 2. Erik Christian Lassen, f. 9.11.1913. Assistent ved Kunst­

industrimuseet i København.
H. 3. Gudrun Lassen, f. 10.3.1915.

14



H. 1. ELLEN MARGRETHE NONNI LASSEN, f. 23.9.1909. S. 14. 
Gift med Greve Gregers Ahlefeldt Laurvig Bille, Skovrider, Hof­
jægermester, f. 14. 2.1905. S. af Kammerherre, Hofjægermester, 
Greve Frederik Preben Ahlefeldt Laurvig Bille og Eleonora 
Sophie Bill'e-Brahe-Selby.

Børn:
I. 1. Claus Christian Preben Ahlefeldt Laurvig Bille, f. 6. 3.1932.
I. 2. Suzanne Jessie Dorthe Ahlefeldt Laurvig Bille, f. 25. 5.1936.

H. 3. GUDRUN LASSEN, f. 10.3.1915. S. 14.
Gift med Revisor Henrik Tønsberg, København, f. 25.6.1912. 
(Ægt. opl.).

G. 9. CHRISTINE PETRÆA EMILIE ZAHLE LASSEN, f. 20. 7.1873, 
d. 28.5.1909. S. 10.
Gift 21.8.1893 med Valdemar Gørtz, f. 14.4.1863, Læge i Aar­
hus, S. af Kaptajn, Branddirektør i Fredensborg Julius Christian 
Gørtz (d. 1901) og Vilhelmine Emilie Henriette Møller (f. 5.11. 
1827).

Børn:
H. 1. Hans Gørtz, f. 3.8.1894.
H. 2. Lydia Henriette Eleonora Johanne Gørtz, f. 26.2.1896.
H. 3. Svend Valdemar Gørtz, f. 30.3.1897, d. 16.5.1937. Læge. 
H. 4. Karen Sophie Gørtz, f. 26.9.1899.

F. 7. MARIE ELISABETH LASSEN, f. 27.3.1832, d. 21.11.1858. S. 7. 
Gift 8.6.1854 med Nils Peter Hasselquist, f. 25.11.1818, d. 18.5. 
1859. Kateket i Stege.

Børn:
G. 1. Margrethe Sofie Eleonora Hasselquist, f. 28.3.1855.

Gift 15.5.1893 med Dr. phil.. Docent Aksel Olrik, f. 3.7. 
1864, d. 17.2.1917.

G. 2. Lydia Julie Hasselquist, f. 15.3.1857, d. 2.5,1891 i Sværd- 
borg Præstegaard.

G. 3. Peter Valdemar Hasselquist, f. 12.11.1858, d. 13.5.1910. 
Assistent ved Statsbanernes Revisionskontor i København. 
Gift 2. 6.1888 med Olga Sophie Caroline Magdalene Jør­
gensen, f. 25.4.1866, d. 30.10.1935.

15



F. 9. GEORGINE SEVERINE LASSEN, f. 8.6.1838, d. 19.10.1901. 
S. 7.
Gift 14.5.1869 med Hans Peter Ingerslev, f. 11.2.1836, d. 28.9. 
1909. Kommunelærer i Aarhus. S. af Forpagter, Landvæsenskom­
missær Laurits Ingerslev og Christine Abel, f. Ingerslev.

Børn:
G. 1. Laurits Ingerslev, f. 4.3.1871, d. 23.2.1874.
G. 2. Christian Ingerslev, f. 13.5.1874. Sognepræst i Maribo 

20—27. Spr. St. Mortens Kirke, Randers. Afsked 1940.
Gift 1.12.1908 med Helga Victorine Ræder, f. 15.3.1881. 
D. af Hofjægermester Johan Carl Frits Baur Ræder og 
Thyra Valborg, f. Dinesen.

G. 3. Valborg Ingerslev, f. 6. 5.1876.
Gift 16.11.1901 med Ludvig Heinrich Neergaard, f. 18. 12.
1871, d. 20.8.1935, Direktør for Aarhus Belysningsvæsen.

E. 3. KAREN LANDORPH LASSEN, f. 15.10.1790, d. 10.8.1845. 
S. 6.
Gift to Gange:
1) 1818 med Peter Hendrik Rosendahl (hans andet Ægteskab), 

f. 1777, d. 1821. Sognepræst til Helgenæs paa Mols. S. af 
Degn i Heils Thomas Heinrich Rosendahl og Anne Marie.

2) Jørgen Severin Boserup, f. 4. 2.1776, d. 19.3.1858; hendes før­
ste Mands Efterfølger i Embedet. S. af Christian Redlich 
Boserup, der ligeledes var Præst paa Helgenæs, og Hedevig 
Sommerfeldt.

Børn af første Ægteskab:
F. 1. Julie Erasmine Thomasine Rosendahl, f. 1.4.1820, d. 10.3. 

1821.

E. 4. CHRISTIANE LOVISE LASSEN, f. 22.11.1791, d. 20.10.1839. 
S. 6.
Gift 11.8.1810 med Frederik Theodor Kriiger, f. 11.7.1778, d 
23.1.1867. Apoteker i Odense, Ejer af Hospitalsapoteket. S. af 
Apoteker i Liineborg Poul Kriiger og Dorothea Soltan.

Børn:
F. 1. Pauline Erasmine Dorothea Kriiger, f. 22.8. 1811, d. i April 

1907.

16



Gift 5.5.1843 med Johan Christian Balslev (hans andet 
Ægteskab), f. 28.5.1798, d. 18.11.1885. Sognepræst til 
Haarslev paa Fyen. S. af Rasmus Balslev (f. 3.2.1762, d. 
25.12.1840), Sognepræst samme Sted, og Anna Salome 
Lautrup (f. 28.12.1775, d. 15.7.1833).

F. 2. Carl Theodor Carsten Krüger, f. 23.2.1813, d. 1854. Farma- 
cevt, Brygger i Odense.
Gift 4.5.1841 med Petra Andrea Kjærgaard, f. 7.3.1815. 
D. af Inspektør Ernst Christian Kjærgaard og Marie Mar­
grethe Seehusen.

F. 3. Bartholette Elisabeth Krüger, f. 27.9.1814, d. 1. 5.1902.
F. 4. Rudolph Christian Ludvig Krüger, f. 14.8.1816, d. 11.4. 

1902. Købmand i Svendborg.
Gift 12.5.1853 med Pouline Mariane Gregoria Scheel, 
f. 23.8.1831. f*‘h-l1*9-

F. 5. Sara Vilhelmine Christiane Krüger, f. 2.6.1819.
Gift 25.9.1845 med Niss Christian Kattrup, f. 31.12.1810, 
d. 6.9.1869. Kateket i Skelskør, senere Sognepræst i Vol- 
dum og Rud. S. af Toldkasserer Rasmus Kattrup i Hjer­
ting og Maren Brorson.

F. 6. Cecilie Johanne Charlotte Krüger, f. 15.8.1823, d. 24.1. 
1900.
Gift med Frederik Elias Storm, f. 21.8.1803, d. 18.8.1883. 
Præst i Trondhjem. S. af Friederich Storm (f. 1767, d. 
1827), Organist i Kristianssand, og Else Marie Malthe 
(f. 1766, d. 1830).

F. 7. Frederikke Theodora Louise Krüger, f. 29.5.1834. Ugift.

E. 10. JØRGEN ALEKSANDER LASSEN, f. 8.3.1800, d. 16.12.1888. 
S. 6. Sognepræst for Kværndrup fra 1825 og tillige fra 1.1.1838 
Provst for Sunds og Salling Herreder, 1850 Sognepræst i Tølløse. 
Gift 15.7.1826 med Laurine Marie Lind, f. 11.2.1806, d. 14. ø. 
1891. D. af Justitsraad, Brygger Jens Mathias Lind og Anne 
Marie Nimb i København.

Børn:
F. 1. Rasmus Lassen, f. 5.5.1827, d. 18.1.1903. Student, Lærer 

paa Gratistskolen i København.
F. 2. Anne Marie Lassen, f. 18.3.1829, d. 21.9.1833.
F. 3. Jens Mathias Lassen, f. 19. 6.1831, d. 2.8.1918.

2 17



F. 4. Bartholette Dorothea Lassen, f. 28.6.1833, d. 8.7.1858.
F. 5. Cecilie Johanne Lassen, f. 28. 6.1833, d. 1916.
F. 6. Hans Carl Christian Lassen, f. 12.6.1835, d. 3. 7.1873.
F. 7. Anne Marie Lassen, f. 15. 7.1837, d. 24.9.1907.
F. 8. Christiane Lovise Lassen, f. 4.1.1840, d. 21.4.1914.
F. 9. Frederik Theodor Lassen, f. 4. 1.1840, d. 10.6. 1914.

F. 3. JENS MATHIAS LASSEN, f. 19.6.1831, d. 2.8.1918. S. 17. Se­
kondløjtnant i Artilleriet 15.6.1850, Premierløjtnant 1856, Kap­
tajn 1866, Oberstløjtnant 1880, Oberst 1889, Afsked 9.7.1892. 
Har haft flere Sendelser til Udlandet og bl. a. i 1867 gjort Tje­
neste i den franske Hær i Algier.
Gift 5.5.1868 med Jenny Hortense Alibert, f. 31.5.1841. D. af 
Frisør Alibert i København.

Børn:
G. 1. Thorvald Lassen, f. 20.1.1869. Student 1886, Sekondløjt­

nant 3.10.1888, Premierløjtnant i Fodfolket 29.11.1890, 
Kaptajn 1907. Afsked 7. 7.1915.
Gift 25.5.1908 med Camilla Olivia Nielsine Truelsen, 
f. 16.3.1887.
Ingen Børn.

F. 6. HANS CARL CHRISTIAN LASSEN, f. 12. 6.1835, d. 3. 7.1873.
S. 18. Købmand og Fabrikejer i Viborg.
Gift 22.10.1862 med Marie Buchwaldt, f. 1838. D. af Fabrikejer 
Buchwaldt i Viborg.

Børn:
G. 1. Henriette Juliane Elisabeth Lassen, f. 26.7.1863, d. 29.5. 

1942.
G. 2. Jørgen Alexander Lassen, f. 2. 6.1866, d. Febr. 1908.
G. 3. Lorents Severin Barthold Lassen, f. 10.5.1871, død som 

spæd.

G. 1. HENRIETTE JULIANE ELISABETH LASSEN, f. 26.7.1863, 
d. 29.5.1942 i København. S. 18.
Gift 10.4.1892 med Poul Moth Thestrup Engberg Frantzen, 
f. 22.12.1864. Cand. teol. 24.1.1892, Præst i Julianehaab i Grøn­
land 11.5.1892, Spr. Sønderby paa Fyen 22.12.1900. Død 6.11. 
1934.

18



Børn:
H. 1. Emma Camilla Frantzen, f. 19.7.1893 i Julianehaab.
H. 2. Knud Frantzen, f. 12.11.1894, d. i Oktober 1895.
H. 3. Knud Frantzen, d. 13.5. 1896, d. i September 1899.
H. 4. Hans Erik Frantzen, f. 3.3.1898.
H. 5. Knud Frantzen, f. 14.12.1899.
H. 6. Jørgen Alexander Frantzen, f. 14. 1.1902.
H. 7. Vilhelm Høyer Frantzen, f. 9. 8.1903.
H. 8. Johannes Moth Frantzen, f. 20. 7. 1905.
H. 9. Agnes Frantzen, f. 2. 7. 1907.
H. 10. Otto Frantzen, f. 13.9.1909.

G. 2. JØRGEN ALEXANDER LASSEN, f. 2.6.1866. S. 18. Cand. 
jur., Kontormand, d. i Amerika Februar 1908.
Gift 21.4.1892 med Julie Emilie Camilla Octavia Sander, f. 31.8. 
1865. D. af Slagtermester Carl August Sander og Frederikke An­
drea Hansen.

Børn:
H. 1. Jørgen Lassen, f. 9.6.1895, d. 17.1. 1897.
H. 2. John Oscar Lassen, f. 23. 8.1897.
H. 3. Helga Lilly Lassen, f. 17.1.1899.

H. 2. JOHN OSCAR LASSEN, f. 23. 8.1897. S. 19. Ingeniør i Køben­
havn.
Gift to Gange:
1) med Bertha Bredahl, i Argentina. (Ægt. opl.).
2) 2. 8.1935 med Lærerinde Lis Neeraas, f. 18. 2.1910. D. af Re­

visor Oluf Edvard Neeraas og Birthe Kirstine Hansen.

Børn af første Ægteskab:
I. 1. Richard Jørgen Lassen, f. 30.8.1926.

Børn af andet Ægteskab:
I. 2. John Oluf Neeraas Lassen, f. 10. 10.1942.

H. 3. HELGA LILLY LASSEN, f. 17.1.1899. S. 19.
Gift med Bankdirektør Albert Sparmer i Rosario, Argentina.

F. 9. FREDERIK THEODOR LASSEN, f. 4.1.1840, d. 10.6.1914. S. 18
Student 1858. Cand. med. 1866. Kandidat paa Kommunehospita-

2* 19



let Novbr. 1866 til Septbr. 1867, praktiserende Læge i København 
fra Oktbr. 1867. Amanuensis hos Dr. F. L. Voldby 1872—1886.
Gift 24.4.1873 med Julie Marie Kattrup, f. 27.1.1852. D. af Told­
kasserer i Hjerting Niss Christian Kattrup og Sara Vilhelmine 
Christiane Kriiger.

Børn:
G. 1. Jørgen Alexander Lassen, f. 12.1.1874, d. 7.9. s. A.
G. 2. Minna Lassen, f. 1.3.1875.
G. 3. Niss Christian Kattrup Lassen, f. 6.7.1876.
G. 4. Johanne Lassen, f. 1.4.1878, d. 1.2.1883.
G. 5. Jørgen Alexander Lassen, f. 30.1.1880.
G. 6. Jenny Bolette Lassen, f. 7.4.1881.
G. 7. Frits Theodor Julius Lassen, f. 4. 5.1886.
G. 8. Julie Christiane Louise Lassen, f. 9.4.1892.

G. 2. MINNA LASSEN, f. 1.3.1875. S. 20.
Gift 20. 8.1907 med Otto Peter Nielsen Busk, f. 7.9.1880. Køb­
mand, siden 1936 Kordegn ved Frederiksberg Kirke. S. af Gaard- 
ejer paa Læsø Niels Peter Nielsen og Ane Margrethe Christen­
sen.

Børn:
H. 1. Paul Frederik Immanuel Busk, f. 23. 5.1908.
H. 2. Stefan Peter Busk, f. 14. 8.1910.

G. 3. NISS CHRISTIAN KATTRUP LASSEN, f. 6.7.1876. S. 20. 
Cand. med. 1902, praktiserende Læge i København, d. 17.6.1943. 
Gift 11.11.1904 med Ellen Køster, f. 4.10.1880. D. af Handels­
gartner Frants Køster og Augusta Mazanti.

Børn:
H. 1. Else Kattrup Lassen, f. 22.8.1908.

Gift med Direktionssekretær, cand. jur. Erik Winkel 
Smith, d. i København 1942.

H. 2. Inge Vibeke Kattrup Lassen, f. 5.11.1911.
Gift med Juvelerer Torkel Hertz. S. af Hof juvelerer Jo­
han Adolf Hertz og Vera Schleisner.

H. 3. Frants Jørgen Kattrup Lassen, f. 29.11.1916. Forretnings­
fører i Kerteminde.
Gift 26.12.1941 med Elise Karen Edle (kaldet Lischen) 
Grewe. D. af Glasmager Ernst Adolf Grewe og Erna 
Viola Korslund Madsen.

20



G. 6. JENNY BOLETTE LASSEN, f. 7.4.1881. S. 20.
Gift 23.5.1907 med Grosserer Poul Friedrich Justus Roth, f. 30. 
10.1878, d. 1938. S. af Pastor Georg Wilhelm Heinrich Roth i 
Oldenburg og Emma Ulrike Louise Ruperti.

Børn:
H. 1. Nestor Roth.
H. 2. Marguerita Roth.
H. 3. Carmen Roth.
H. 4. Raoul Roth.

G. 7. FRITS THEODOR JULIUS LASSEN, f. 4.5.1886. S. 20. Sadel­
mager i København.
Gift 22.4.1911 med Camilla Elisabeth Andersen. D. af Murer­
mester i Gilleleje Anders Andersen og Hustru Martine f. Chri- 
stiansdatter.

Børn:
H. 1. Frits Erik Lassen, f. 31.8.1911. Kontorist, ugift, Køben­

havn.
H. 2. Julie Käthe Kattrup Lassen, f. 6.10.1921.

Gift 6.7.1941 med Ekspedient Aage Henriksen, Køben­
havn. S. af Formand Niels Christian Henriksen og Ane 
Marie Hedevig Sørensen.

G. 8. JULIE CHRISTIANE LOUISE LASSEN, f. 9.4.1892. S. 20. 
Gift 2.6.1915 med Gartner Svend Erland Hjalmar Hørup Møl­
ler, f. 6.4.1878 Los Angeles, Amerika. S. af Forpagter Peter Vil­
helm Laurits Møller og Anna Marie Cathrine Hørup.

Børn:
H. 1. Mutu Møller, f. 25.8.1922.

D. 2. ALEXANDER LASSEN, f. 2.2.1756, d. 1827. S. 6. Cand. teol. 
9.1.1781, Landvæsenskommissær, Forpagter paa Eegholm og se­
nere Grønnesøgaard, derpaa Brygger i København, Forpagter af 
Bavelse og endelig af Hellerup paa Fyen.
Gift 1792 med Cathrine Kirstine Nimb, f. 1768, d. 1827. D. af 
Brændevinsbrænder i København Jens Nimb og Mette Cathrine 
Gottschalck.

21



Børn:
E. 1. Mette Cathrine Lassen, f. 1794, d. 1801.
E. 2. Jørgen Alexander Lassen, f. 8.7.1797, d. 12.3.1826, Løjt­

nant ved Husarerne.
E. 3. Johanne Marie Georgia Lassen, f. 8.10.1798, d. 29.1.1880.
E. 4. Christiane Kirstine Lassen, f. 30. 8.1800, d. 1856.
E. 5. Mette Cathrine Marie Lassen, f. 29. 4. 1802, d. 1887. Mode- 

handlerinde i Aalborg, Conventualinde i Aalborg Kloster.
E. 6. Anne Marie Lassen, f. 4.4.1804, ugift, d. 19.9.1885 Fre­

densborg.
E. 7. Jens Nimb Lassen, f. 17.3.1807, d. 15. 2.1873.
E. 8. Karen Æreboe Lassen, f. 4.8.1808, d. 20.2.1891. Con­

ventualinde i Slagelse Kloster.
E. 9. Ingeborg Justine Lassen, f. 8. 7.1810, d. 23.3.1900.
E.10. Rasmus Lassen, f. og d. 1813.

Anm.: Denne Gren af Familien, der nedstammer fra Alexander 
Lassen, har i mange Aar skrevet Navnet med et langt og et kort 
s, saaledes skriver endnu mange, medens dog adskillige skriver 
det med 2 korte s’er.

E. 3. JOHANNE MARIE GEORGIA LASSEN, f. 8.10. 1798, d. 29.1. 
1880. S. 22.
Gift 12.3.1826 med Johan Emanuel Grove, f. 18.10.1794, d. 27. 1. 
1853. Sognepræst for Øster Hornum og Restrup i Jylland, senere 
for Reerslev og Vindinge paa Sjælland. S. af Generalkrigskom­
missær og Admiralitetsdeputeret Carl Frederik Grove og Ged­
ske Cathrine Nordahl.

Børn:
F. 1. Carl Frederik Grove, f. 5.6.1828, d. 1.4.1895. Cand. teol. 

1853, Forstander for Grundtvigs Højskole ved København 
1859.
Gift 24. 7.1863 med Helene Sofie Nicoline Fenger, f. 9.3. 
1835.

F. 2. Alexander Grove, f. 15.7.1829. Student 1847, Officer 1.5. 
1848, Kaptajn i Artilleriet 26.4.1863, Afsked 19.7.1889 
som Oberstløjtnant, d. 24.4.1912. Ugift.

F. 3. Peter Andreas Ditlev Grove, f. 26.5.1831, d. 24.12.1855. 
Kunstmaler.

F. 4. Gedske Cathrine Christine Grove, f. 14.2.1833, d. 26.6. 
1849.

22



F. 5. Johanne Vilhelmine Grove, f. 3.3.1835, d. 29.1.1836.
F. 6. Jens Grove, f. 19. 4.1840, d. 24. 4.1840.

E. 4. CHRISTIANE KIRSTINE LASSEN, f. 30.8.1800, d. 1856. S. 22. 
Gift 30.8.1823 med Frederik Christian Johansen, f. 21.3.1796, 
d. 1853. Forpagter af Grønnesøgaard, senere bosat i København. 
S. af Brændevinsbrænder Niels Christian Johansen og Margrethe 
Block.

Børn:
F. 1. Margrethe Cathrine Johansen, f. 7.5.1824.

Gift 1851 med Murermester Petersen i Korsør.
F. 2. Jørgine Edvardine Johansen, f. 30.3.1826, d. 4. 6.1903.

Gift 1848 med Bagermester Jens Smith i Aalborg, f. 8.7. 
1813, d. 8.6.1900 i København.

F. 3. Johan Georg Johansen, f. 24.11.1832, uvist naar og hvor 
død.

F. 4. Alexander Johansen, f. 3. 8.1834, d. 1843.

E. 7. JENS NIMB LASSEN, f. 17.3.1807, d. 15.2.1873 i Fredensborg. 
S. 22. Student 1825, cand. teol. 15.1.1833, Ejer af Gaarden Sinds­
hvile i Tikøb Sogn.
Gift 2.6.1837 med Caroline Henriette Augusta Bang, f. 2.6.1808, 
d. 2.3.1888 i Fredensborg. D. af Faktor i Ostindien, Calcutta, 
Henrik Carl Bang (d. 23.5.1816) og Cathrine Margrethe Schultz 
(d. 26. 6.1812), D. af Koffardikaptajn C. Schultz og Kirstine Haa­
gensen (d. 9. 2.1819). Om C. H. A. Bang se Note 7.

Børn:
F. 1. Margrethe Cathrine Kirstine Lassen, f. 27.5.1838, d. 5.4. 

1847.
F. 2. Henrik Carl Alexander Lassen, f. 27.5.1838, d. 23.1.1924.
F. 3. Julie Christine Lassen, f. 20. 3.1840, d. 14. 9.1855.
F. 4. Anna Marie Lassen, f. 29. 7.1842, d. 25.9.1847.
F. 5. Jørgen Sophus Magnus Lassen, f. 22.3.1844, d. 20.2.1847.
F. 6. Frants Victor August Lassen, f. 27.12.1845, d. 5.5.1848.
F. 7. Elisabeth Lassen, f. 12.12.1847, d. 29.11.1871.
F. 8. Sofie Charlotte Augusta Lassen, f. 19.4.1850, d. 19.6.1933.

F. 2. HENRIK CARL ALEXANDER LASSEN, f. 27.5.1838, d. 23.1. 
1924 i Svendborg. S. 23. Cand. med. Januar 1863, Distriktslæge

23



i Grindsted 12.9.1868, paa Fanø 10.8.1874, i Horsens 24.9.1881. 
Afsked 1.4.1907. Se Note 8.
Gift 20.4.1867 med Anne Cathrine Andersen, f. 23.9.1848, d. 6. 
1.1920. D. af Skibskaptajn Niels Andersen i Marstal og Karen 
Friis.

Børn:
G. 1. Caroline Lassen, f. 24.4.1868, d. 9. 8.1942.
G. 2. Elisabeth Margrethe Lassen, f. 25.10.1869.
G. 3. Niels Alexander Lassen, f. 6.3.1871, d. 10. 2.1939.
G. 4. Anna Cathrine Lassen, f. 29.4.1872.
G. 5. Jens Nimb Lassen, f. 21.1.1874.
G. 6. Jørgen Albert Lassen, f. 21.10.1875.
G. 7. Carl Henrik August Lassen, f. 27.3.1877, d. 4.12.1908.
G. 8. Johannes Lassen, f. 16.9.1878, d. 28.3.1891 i Horsens.
G. 9. Frants Otto Lassen, f. 17.3.1881.
G. 10. Rudolf Lassen, f. 9.12.1882.

G. 1. CAROLINE LASSEN, f. 24.4.1868, d. 9.8.1942 i København. 
S. 24.
Gift 14.6.1890 med Martin Lorentz Jørgensen, f. 18.3.1859, d. i 
Hals 13.2.1917 som Fyrmester paa Hals Barre Fyr. S. af Sta­
tionsbud Jens Peter Jørgensen og Maren Johanne Rasmussen.

Børn:
H. 1. Karen Johanne Cathrine Jørgensen, f. 3.3.1891.
H. 2. Ellen Jørgensen, f. 4.6.1900, d. 13.8.1912.

G. 2. ELISABETH MARGRETHE LASSEN, f. 25.10.1869. S. 24.
Gift 27. 8.1901 med Carl Christensen, f. 30.3.1874. Cand. teol. 
Jan. 1899, Kapellan i Horsens 1901, 1908 Spr. i Vive og Rostrup, 
1913 i Sdr. Næraa, Fyen. Afsked 1922. S. af Læderhandler Mi­
chael Revsgaard Christensen og Mette Johanne Crone.

Børn:
H. 1. Anna Elisabeth Christensen, f. 20.11.1913.

G. 3. NIELS ALEXANDER LASSEN, f. 6.3.1871. S. 24. 3.10.1891 
Sekl., 14.10.1895 Prmltn. i Artilleriet, 10. 6.1910 Kaptajn, 1914—18 
Chef for Prøvestenen, 1918—23 Chef for Trekroner, 31.3.1923 
Afsked, 1903—33 Lærer i Matematik ved Blaagaards Seminarium, 
d. 10.2.1939.

24



Gift 5.10.1899 med Astrid Boldsen, f. 26. 6.1877. D. af Grosserer 
Christian Anton Boldsen og Marie Christiane Smith (D. af Jør- 
gine Edvardine, f. Johansen).

Børn:
H. 1. Henry Cai Alexander Lassen, f. 2.8.1900.
H. 2. Gerda Ingeborg Lassen, f. 17.10.1901.
H. 3. Else Lassen, f. 21. 6.1904, d. 16.11.1904.

H. 1. HENRY CAI ALEXANDER LASSEN, f. 2.8.1900. S. 25. Cand. 
med. 1924, Dr. med. 1931, Overlæge ved Blegdamshospitalet 1939, 
Professor ved Københavns Universitet 1940.
Gift 21.11.1924 med Johanne (Jons) Amalie Kähler, f. 12.5.1900. 
D. af Ingeniør, cand. polyt. Gustav Kähler og Margrethe Chri­
stine Fjord.

Børn:
I. 1. Henrik Carl Alexander Lassen, l. 24. 7.1925.
I. 2. Niels Alexander Lassen, f. 7.12.1926.
I. 3. Margrethe Lassen, f. 16. 7.1928.
I. 4. Birgitte Lassen, f. 6.1.1937.

H. T. GERDA INGEBORG LASSEN, f. 17.10.1901. S. 25.
Gift 2.3.1928 med Grosserer Jens Carl Borchsenius, f. 4. 5.1900. 
S. af Grosserer Werner Charles Borchsenius og Camilla Kirstine 
Storm Hansen.

Børn:
I. 1. Jens Carl Borchsenius, f. 30.6.1933.
I. 2. Erik Borchsenius, f. 28. 8.1934.
I. 3. Ole Borchsenius, f. 16.9.1938.

G. 4. ANNA CATHRINE LASSEN, f. 29.4.1872. S. 24.
Gift 29.7.1899 med Johan Christian Mørch, f. 30.11.1870. S. af 
Tømrermester Johan Christian Mørch og Mette Marie Christen­
sen i Horsens. Løjtnant i Rytteriet 3.10.1892, Postekspedient i 
Aarhus, Postmester i Grindsted 1.9.1910, Postmester i Aarhus 
1.4.1924. Afsked 31. 7.1937.

Børn:
H. 1. Asger Mørch, f. 7. 9.1900.
H. 2. Bodil Mørch, f. 8.10.1901.

25



H. 3. Johannes Mørch, f. 27.12.1902.
H. 4. Knud Mørch, f. 19. 2.1904.
H. 5. Anna Mørch, f. 12.3.1105.

G. 5. JENS NIMB LASSEN, f. 21.1.1874. S. 24. Cand. teol. 1897, 
Kapellan i Herning 1904, Sognepræst ved Kingos Kirke, Køben­
havn, 1908—14, Sognepræst for Lidemark-Bjeverskov, Sjælland, 
1914. Afsked 30.4.1939.
Gift 7.6.1905 med Ragnhild Frederikke Havberg Frederiksen, 
f. 2.3.1878. D. af Alterdegn Frederik Ludvig Frederiksen i Aar­
hus og Marie Cæcilie Ottosen.

Børn:
H. 1. Jørgen Alexander Nimb Lassen, f. 3.5.1906.
H. 2. Ingeborg Marie Nimb Lassen, f. 25. 5.1907.
H. 3. Gudrun Cathrine Nimb Lassen, f. 28.10.1914. Translatør.

H. 1. JØRGEN ALEXANDER NIMB LASSEN, f. 3.5.1906. S. 26. 
Forstkandidat 1930, Skovrider og Godsforvalter paa Vennerslund, 
Falster, 1937.
Gift 3.8.1933 med Agnes Margarita Ingeborg Petersen, f. 3.1. 
1900. D. af Teglværksejer Jørgen Petersen og Karen Sophie Kjær.

Børn:
I. 1. Astrid Nimb Lassen, f. 13.4.1937.
I. 2. Agnes Nimb Lassen, f. 13. 4.1937, d. 13.4.1937.
I. 3. Jens Nimb Lassen, f. 8.8.1941.

H. 2. INGEBORG MARIE NIMB LASSEN, f. 25.5.1907. S. 26.
Gift 12.9.1928 med exam. pharm., Fabrikant Sven Aage Holm, 
f. 15. 7.1902. S. af Fabrikant, cand. pharm. Aage Peter Christian 
Holm og Karen Elisabeth Margrethe Hauberg.

Børn:
I. Kirsten Elisabeth Holm, f. 15.10.1929.
I. 2. Grethe Ragnhild Holm, f. 25. 7.1932.

G. 6. JØRGEN ALBERT LASSEN, f. 21. 10.1875. S. 24. Cand. pharm. 
1898, Apoteker i Fjerritslev 1902, i Svendborg 1917.
Gift 3. 7.1903 med Johanne Marie Petersen Glent, f. 30.12.1879. 
D. af Manufakturhandler Theodor Edvard Petersen og Abelone 
Molboe.

26



Børn:
H. 1. Margrethe Lassen, f. 11.4.1904.
H. 2. Johannes August Lassen, f. 27.9.1905.
H. 3. Povl Henrik Lassen, f. 26.9.1908.
H. 4. Jørgen Alexander Lassen, f. 2.3.1911, d. 25.7.1911.
H. 5. Ellen Elisabeth Lassen, f. 12.1.1913.

H. 1. MARGRETHE LASSEN, f. 11.4.1904. S. 27.
Gift 4.6.1925 med Kristen Rydder, f. 27. 2.1893. Cand. teol. 1921, 
Kaldskapellan ved Vor Frue Kirke i Svendborg 1922—24, res. Kap. 
ved Klosterkirken i Horsens 1924, 1935 Spr. i Kerteminde. S. af 
Mejeribestyrer Rasmus Rydder og Kirstine Margrethe Christen­
sen.

Børn:
I. 1. Helge Rydder, f. 3.6.1927.
I. 2. Erik Rydder, f. 25.6.1929.
I. 3. Torben Rydder, f. 2.9.1937.

H. 2. JOHANNES AUGUST LASSEN, f. 27.9.1905. S. 27. Cand. 
pharm. 1930.
Gift 2.11.1934 med Elna Marstrand Svendsen, f. 10.3.1911. D. af 
Bryggeridirektør Jens Aage Marstrand Svendsen og Caroline 
Ingeborg Vita Rygaard.

Børn:
I. 1. Mette Cathrine Lassen, f. 12.8.1935.
I. 2. Jørgen Alexander Lassen, f. 4.5.1937.
I. 3. Ingeborg Vita Lassen, f. 4.5.1937.
I. 4. Marie Elisabeth Lassen, f. 15. 4.1939.
I. 5. Jens Otto Lassen, f. 20.4.1942.

H. 3. POVL HENRIK LASSEN, f. 26. 9. 1908. S. 27. Cand. teol. 1934, 
Sognepræst i Ulsted, Vendsyssel, 1936.
Gift 27.3.1936 med Kirsten Schat Petersen, f. 14.4.1913. D. af 
Pastor Otto Schat Petersen og Bartha Nicoline Cecilie Vinkel.

Børn:
I. 1. Johannes Lassen, f. 16.12.1937.
I. 2. Esther Margrethe Lassen, f. 9.4.1939.
I. 3. Rigmor Elisabeth Lassen, f. 5.1.1941.

27



H. 5. ELLEN ELISABETH LASSEN, f. 12.1.1913. S. 27. Kommune- 
lærerindeeksamen 1935.
Gift 19.5.1940 med stud. teol. Poul Mogens Stig Andersen, f. 4.5. 
1913, S. af Læge Anders Jørgensen Andersen og Karen Marie 
Margrethe Emilie Strøm.

Børn:
I. 1. Kaj Birger Andersen, f. 28.4.1941.
I. 2. En Søn — endnu ikke døbt, f. 13. 6.1943.

G. 7. CARL HENRIK AUGUST LASSEN, f. 27.3.1877. S. 24. Cand. 
teol. 1901, Lærer ved Aalborg Kathedralskole, d. 4.12.1908.
Gift 19.7.1907 med Elise Marie Zerlang, f. 26.2.1881, d. 24.11.
1941 som Adjunkt ved Aalborg Kathedralskole. D. af Rektor 
Johan Reimer Zerlang (f. 28.3.1849) og Anne Cathrine Skouboe.

Børn:
H. 1. ELSE LASSEN, f. 19.4.1908. S. 28. Cand. mag. 1931.

Gift 14. 7.1931 med Knud Jensenius, f. 1. 2.1903. 1928 cand. mag., 
Lektor i Kolding 1939. S. af Godsforvalter Fritz Christian Jen­
senius og Anna Marie Valborg Koch.

Børn:
I. 1. Anne Marie Jensenius, f. 12.6.1932.
I. 2. Kirsten Jensenius, f. 5.7.1933.
I. 3. Inge Lisbeth Jensenius, f. 13. 5.1937.

G. 9. FRANTS OTTO LASSEN, f. 17.3.1881. S. 24. Cand. med. 1907, 
Overlæge ved St. Josephs Hospital i Aarhus 1913, Overlæge ved 
Aarhus Kommunehospital 1923, Dr. med. 1941.
Gift 18.5.1909 med Elisabeth Henriette Gad, f. 16.7.1883. D. af 
Øjenlæge Morten Smith Gad og Julie Gad.

Børn:
H. 1. Esther Gad Lassen, f. 26.5.1911.
H. 2. Julie Gad Lassen, f. 14.3.1914.
H. 3. Ingeborg Gad Lassen, f. 6.12.1918.
H. 4. Henrik Carl Alexander Gad Lassen, f. 19.12.1920.
H. 5. Ida Mathilde Gad Lassen, f. 13.7.1928.

H. 1. ESTHER GAD LASSEN, f. 26.5.1911. S. 28. Student.
Gift 14.4.1938 med Adjunkt Henning Pelle Jørgensen, f. 28.9.

28



1912. S. af Kontorchef i Telegrafvæsenet Peter Julius Pelle Jør­
gensen og Anna Mathilde Christensen.

Børn:
I. 1. Otto Pelle Jørgensen, f. 28.7.1939.

H. 2. JULIE GAD LASSEN, f. 14.3.1914. S. 28. Student.
Gift 24.5.1937 med Bankassistent Gerhard Paolo Døcker, f. 10.4. 
1908. S. af Bankbestyrer Steffen Mariboe Døcker og Inger Betsy 
Margrethe Madvig.

Børn:
I. 1. Henrik Døcker, f. 4. 8.1938.
I. 2. Christian Døcker, f. 15.12.1942.

G. 10. RUDOLF LASSEN, f. 9.12.1882. S. 24. Cand. jur. 1907, Assi­
stent i Indenrigsministeriet 1910, Departementschef i Sundheds­
ministeriet 1928, i Socialministeriet 1929, Amtmand over Svend­
borg Amt 1933.
Gift 29.11.1912 med Johanne Amalie Münter, f. 22.5.1889. D. af 
Proprietær Christian Miinter og Marie Regitze Ørsted.

Børn:
H. 1. Ebba Regitze Lassen, f. 15.10.1913.
H. 2. Otto Alexander Miinter Læssen, f. 11.4.1917. Cand. jur. 

1942, Sagførerfuldmægtig.
H. 3. Fritze Ida Münter Lassen, f. 27.1.1922. Stud. mag.

H. 1. EBBA REGITZE LASSEN, f. 15.10.1913. S. 29. Student.
Gift 25.6.1938 med cand. jur., Sagfører Arne Thaulow Schlüter, 
f. 24.2.1910. S. af Ingeniør Karl Vilhelm Thaulow Schlüter og 
Astrid Buch.

Børn:
I. 1. Ida Elisabeth Schlüter, f. 5.3.1941.

F. 8. SOFIE CHARLOTTE AUGUSTA LASSEN, f. 19.4.1850, d. 19. 
6.1933. S. 23.
Gift 15.5.1876 med Just Henrik Vilhelm Poulsen, f. 10.1.1844. 
Cand. med. 1872, praktiserende Læge i Hobro 1875, Distriktslæge 
i Terndrup 1890. S. af Provst Vilhelm Burchard Poulsen og Thora 
Nathalie Paulli.

29



Børn:
G. 1. Gerda Poulsen, f. 12.3.1877, Kommunelærerinde, d. 13.10. 

1925.
G. 2. Just Poulsen, f. 20. 8.1878. Cand. med. 1906, Overlæge paa 

Mariahospitalet i Vejle. Ugift.
G. 3. Viggo Poulsen, f. 13.1.1881.
G. 4. Axel Poulsen, f. 7.10.1882.
G. 5. Astrid Poulsen, f. 4.9.1884.
G. 6. Hilda Poulsen, f. 11.5.1886.

E. 9. INGEBORG JUSTINE LASSEN, f. 8.7.1810, d. 23.3.1900. S. 22. 
Gift 10.12.1847 med Gregorius Lindemann Hansen, f. 17.7.1811, 
d. 11.11.1889. Cand. teol., Skoleinspektør ved Vor Frue Kirke- 
skole i København, siden Klokker ved Helligaandskirken i Ko­
benhavn.

Børn:
F. 1. Regine Cathrine Christine Hansen, f. 29.10.1849, d. 21.4. 

1935.
Gift 11.5.1872 med Grosserer Harald Valdemar Hagel- 
berg, f. 23.11.1846, d. 14.1.1908.

F. 2. Cathrine Marie Georgia Hansen, f. 15. 5.1851, d. 30.11.1916. 
Gift 18.5.1881 med Ingeniør Lars (Laurentius) Wester- 
lund, f. 3. 2.1850, d. 2. 8.1890 i Amerika.

D. 4. CATHARINA MARIE LASSEN, f. 7. 7.1758, d. 1804. S. 6.
Gift med Henning Henningsen (hans andet Ægteskab), f. 1742, 
d. 18... Teglværksejer i Eckernsund.

Børn:
E. 1. Jørgen Alexander Henningsen, f. 1784. Inspektør ved Bro- 

dremenigheden i Gross Hennersdorf i Oberlausitz. 
Gift 1816 med Johanne Kaufmann, f. 1785.

E. 2. Nicolaj Heinrich Henningsen, f. 1786, d. 1793.
E. 3. Marine Henningsen, f. 1788, d. 1839.

Gift 1807 med Ludvig Krebs, Director i Magdeburg.

D. 5. INGEBORG LASSEN, f. 30.7.1759, d. 21.1.1800. S. 6.
Gift med Nicolai Gottfried Sass, f. 12.8.1759, d. 17.8.1800. 
Apoteker i Haderslev. S. af Præsten Christopher Sass i Ha­
derslev og Marie Elisabeth Zeise.

30



Børn:
E. 1. Christofer Frederik Sass, f. 1786, d. 1795.
E. 2. Jørgen Alexander Sass, f. 1788, d. 1792.
E. 3. Marie Elisabeth Sass, f. 1789, d. 1791.
E. 4. Carl Christian Sass, f. 13.10.1791, d. 1818. Ugift.
E. 5. Georg Alexander Sass, f. 1.10.1793, d. 1826. Ugift. Kon­

stitueret Borgmester i Garding.
E. 6. Marie Elisabeth Sass, f. 12. 8.1795, d. 31.1.1884.

Gift med Apoteker Johan Balthazar Rieffestahl i Eckern­
forde, f. 27. 2.1792, d. 26.6.1869. S. af Præsten Carl Frede­
rik Rieffestahl i Sollested og Maren Bjørn Bendixen.

E. 7. Marie Johanne Georgia Sass, f. 1798, d. 1800.

D. 6. SOPHIE MAGDALENE LASSEN, f. 18.10.1760, d. 1823. S. 6. 
Gift 1790 med Johannes Boysen, f. 1751, d. 1822. Kniplingshand­
ler i Tøndern. S. af Kniplingshandler Bendix Boysen og Anna 
Ebsen samme Sted.

Børn:
E. 1. Bendix Boysen, f. 1790, d. 1802.
E. 2. Marie Johanne Georgia Boysen, f. 22. 7.1792, d. 1874.

Gift to Gange:
1) 1811 med Friedrich Peter Jansen, f. 1784, d. 1819. Advo­

kat i Tøndern. S. af Lehnsfoged og Gaardejer Jan Jan­
sen og Lucie Petersen.

2) 1820 med Daniel Jakob Mathiesen, -f. 22.10.1782, d. 19. 
11.1829. Præst i Visby, senere i Øse og Næsborg i Ribe 
Stift. Ingen Børn.

E. 3. Georg Alexander Boysen, f. 11.9.1794, d. 1844. Grosserer 
i København, senere Partikulier.
Gift 1814 med Birgitte Frederikke Ursin, f. 24.3.1796.

E. 4. Peter Ingvar Boysen, f. 24. 5.1800, d. 30.9.1889. Apoteker 
i Stege.
Gift 26.4.1830 med Julie Sofie Amalie Kampmann, f. 20. 2. 
1805, d. 16.12.1878. D. af Godsejer Hack Kampmann til 
Sneumgaard og Henriette Emilie Zoega.

D. 7. JOHANNE GEORGIA LASSEN, f. 21.9.1763, d. 2.6.1836. S. 6. 
Gift to Gange:
1) med Søren Seemann Hjerm, f. 1760, d. 1794. Apoteker i Gar­

ding. S. af Degn ^frf*.^,J*'Jt^ i Hjerm og Anna Cathrine 
Møller.

31



2) med David Peter Hermann Schmidt, f. 21.8.1770, d. 15.4. 
1856. Dr. phil., Apoteker i Sønderborg. S. af Byfoged og 
Kæmner Gustav Ewald Schmidt i Parchum i Mecklenburg og 
Esther Eva Polchow.

Børn af første Ægteskab:
E. 1. Jørgen Alexander Hjerm, f. 3.3.1792, d. 13.3.1839. Apo­

teker i Holbæk.
Gift 1817 med Christine Burmann, f. 22.1.1838. D. af 
Premierløjtnant Burmann.

E. 2. Anne Cathrine Hjerm, f. 30.3.1794, d. 3.3.1816.

Børn af andet Ægteskab:
E. 3. Marie Elisabeth Schmidt, f. 25.1.1797, d. 19. 4.1799.
E. 4. Johannes David Schmidt, f. 24.9.1799, d. 18.8.1869. Sena­

tor i Sønderborg.
Gift 21.10.1823 med Anne Marie Clausen, f. 23.1.1801, 
d. 24.5.1879. D. af Møller Johan Frederik Clausen og He­
lene Matzen.

D. 8. JUSTINE SOPHIE LASSEN, f. 23. 8.1767, d. 20.1.1798. S. 6. 
Gift 1796 med Jeppe Kock til Refsøgaard i Haderslev Amt, 
f. 1759, d. 1811. S. af Andreas Kock i Jels og Maren Hansen.

Børn:
E. 1. Maren Georgia Kock, f. 25.1.1797.

Gift 1813 med Nicolaj Lorentzen af Refsø, f. 10.10.1787, 
d. 4.12.1840. S. af Forpagter Nicolaus Heinrich Lorentzen 
paa Aunbølgaard og Ingeborg Freuchen.

32



NOTER
1. LAURS CHRISTENSEN

boede i Aamosegaard i Ørre Sogn — mellem Herning og Holste­
bro — en Fæstegaard under Herregaarden Lergrav. Han var altsaa al­
mindelig Fæstebonde, men var af Sognets Beboere antaget til at under­
vise Børn.

I Hammerum Herreds Tingbøger for 1. Juni 1689 staar: »For Retten 
præsenterede Laurs Christensen i Aamosegaard, Degn til Ørre og Hods­
ager Sogne, tvende unge Ulve, som straks ved Tinget blev aftagne, og 
Manden beholdt begge Rade at ophænge paa det forordnede Sted« (P. 
Storgaard Pedersen: »Ulves Forekomst i Danmark« i Hardsyssels Aar- 
bog 1907, S. 113).

2. ALEXANDER LAURITZEN,
som blev sin Faders Eftermand i Degneembedet, har aflagt sin Em­

bedsed 14.8.1706 (P. Storgaard Pedersen i Hardsyssels Aarbog 1909).
Om ham »testerer« Sognepræsten i Ørre, S. Kroger, 11.10.1714, »at 

han ikke for sin egen Person kunde have det kære, bare og tørre Brød 
til hans Underholdning«.

3. LARS ALEXANDERSEN LASSEN,
der ligesom sin Fader og Bedstefader var Degn i Ørre og Hodsager, 

er i Flg. Ørre Sogns Kirkebog jordet Søndag efter Paaske 1758.
Om ham staar der i Biskop Hans Adolf Brorsons Indberetning om 

Visitatser i Hammerum Herred for 13.9.1752: »Degnen Lars Alexan- 
dersen blev af Præsten berømt for sin retskafne Vandel og flittige 
Skolehold« og for 17.5.1758: »Degnen Lars Alexandersen var død og 
havde et got Rygte af en retskaffen Troskab i sit Embede.« (Rigs­
arkivet).

4. JØRGEN ALEXANDERSEN LASSEN.
»Hr. Jürgen Alexandri Lassen, hvis Fader var 60 Aar Degn i Ørre 

og Hodsager udi Ribe Stift. (Dette er ikke rigtigt, idet hans Fader 
Alexander Lauritzen har aflagt sin Embedsed som Degn 14. August 
1706, og hans Fader Laurs Christensen var Degn dér 1690 og hans Søn 
Lars Alexandersen L. blev hans Eftermand og døde 1758 (Udgiveren). 
Se Note 2). Uagtet al hans Lyst torde hans Fader for Omkostningernes

3 33



Skyld Ikke sætte ham til Bogen, men lod ham lære at skrive og regne 
som Maade er i Nørre-Jylland fremfor i alle andre danske Provinser. 
Han blev ved denne sin Lærdom Informator paa Lergrav hos Proprietair 
And. Fred. Opitz, siden hos Pastor Raunsøe i Aulum og endelig i Ribe 
hos Kjøbmand Niels Brasen. Her vaagnet igjen hans Lyst til at blive 
Student. I Ribe hørte han, at den gamle Cancelliraadinde Foss (en Dat­
ter af Ærkebiskop Svane og Svigermoder til Præsident Worm (Udgive­
ren)) havde en Tjener, som hun havde holdt i Skole og skulde nu være 
Student; ham gjorde han sig bekendt med, og han blev den, som bragte 
Jürgen Lassen frem for Fruen, og hun antog ham i den andens Sted 
(han hed Christian Bech og blev siden Præst til Frøgstad i Norge (Ud­
giveren)), da han allerede var 21 Aar gammel. Bemeldte godgjørende 
Frue bespiste syv Skoledisciple, en hver Dag om Ugen; med en af dem 
gjorde Jürgen Lassen Venskab, laante af ham Bøger og lod sig infor­
mere, Fruen uafvidende, og efter trefjerding Aar var han saa vidt, at 
Rektor Falster antog ham i øverste Klasse og efter tre Aar med et præg­
tigt testimonium sendte ham til Kjøbenhavns Universitet 1738, da han 
var 25 Aar gammel. Derefter præcepterede han i Stiftsprovst Brorsons 
Hus i Ribe. Men rejste derefter til Kjøbenhavn igjen, formenende at 
Collegier, Kloster og Stipendier stode tilrede for fattige Studenter, som 
var lærvillige, men han tog feyl i sin Formodning, de Fattige, Gudfryg­
tige og Stille ere herfra ofte udelukte. Dog blev hans gudelige Van­
dring og Flittighed ikke ubekendt; alle vilde have ham til deres Børns 
Lærere. Guds Aand arbejdede og paa hans Hjærte; i Kjøbenhavn lærte 
han at kende Synden og Naaden, og derom vidner han nu med Kraft 
og Munterhed fra Aaret 1753. Hans Ægteven er Maria Johanna Georgia 
Æreboe, en Datter af Notar, publ. Erasmus Æreboe i Kjøbenhavn. Gud 
velsigne ham i vor dyre Forløsers Samfund med hans hele Hus. Jeg er 
ham al Ære skyldig.« (P. Rhode, Sognepræst til Uttersløv udi Laaland, 
Kbhvn. 1775: Samlinger til Haderslev Amts Beskrivelse).

5. RASMUS LASSEN.
Om ham skriver Prof. teol. Jens Møller i Nyt theol. Bibliotek 8. Bind, 

Kbhvn. 1825: Rasmus Lassen, Spr. til Qverndrup, fød 25. Febr. 1755, 
død den 27. April 1825.

»Det er ofte med Sandhed blevet bemærket, at Historien sjelden 
lægger Mærke til den i Stilhed virkende Dyr og Kærlighed, medens den 
flitteligen optegner Lastens og Lidenskabens uheldsvangre Daad. Vi 
ville benytte den os givne Lejlighed til at følge en modsat Fremgangs- 
maade og indbyde vore Læsere til at dvæle ved en fortræffelig, skjøndt 
i dybeste Stilhed virkende Religionslærers Minde. Han var født i Byen 
Heils i Haderslev Amt, hvor hans Fader, den af Rohde i Haderslev 
Amts Beskrivelse Side 381 omtalte Jørgen Lassen, var Præst.

Til hans tidligere Levnedsomstændigheder kender jeg ej mere end 
det lidet, Professor Nyerup har meddelt i sit Litteratur Lexicon. Ifølge 
dette blev vor Lassen Student 1774 og Præst til Querndrup i Fyen 1788. 
Han var som Student Lærer hos Grev Bille Brahe, som har Patronatsret 
til Querndrup, og nu har kunnet belønne sin brave Ungdomslærer i 
hans Grav ved at kalde hans værdige Søn Jørgen Alexandersen Lassen

34



til hans Eftermand. Denne tilskrev mig kort efter Faderens Død: »Alle­
rede før Modtagelsen af dette Brev er De sikkerligen underrettet om, 
at min kærlige, trofaste, christelige Fader, Præsten Lassen i Querndrup, 
er bortkaldet fra det Timelige. Han døde i sit 71de Alders Aar, den 
27de forrige Maaned efter 14 Dages Sygdom og flere Dages haarde Lidel­
ser, men stedse skal hans Minde leve i Velsignelse i hans Familie, hans 
kjære Menigheds og hans Venners Hjerter. Stort, ja uerstatteligt er 
mit Tab; thi jeg tabte i ham den retskafneste og ømmeste Fader; men 
ved Guds naadefulde Bistand skal det Exempel, den kjære Heden­
gangne ved sit christelige Liv og sin christelige Død har efterladt mig, 
for Fremtiden blive mig en Ledestjerne, som igjen ved mine Dages 
Ende skal bringe mig til Gjensamling med ham, og denne Tanke, at 
jeg dog ikke for evig er adskilt fra ham, trøster mig i min Bedrøvelse 
over hans pludselige Bortgang.«

At salig Lassen var agtet efter Fortjeneste, derom vidne flere offent­
lige Stemmer, som beklagede hans Død. Saadanne vil man finde i det 
danske Bibelselskabs 10de Aarsberetning S. 39 (af Dr. Mynster), i Sam­
mes Maanedlige Efterretninger for Juni 1825, i Fyens Stifts Bibelsel­
skabs Indberetning, hvor tillige anføres, at hans sidste Forretning i Kir­
ken var paa Confirmationsdagen at uddele nye Testamenter til sine 
Confirmander, og endelig i det danske Missionsselskabs fjerde Aars­
beretning Side 67 og 68, hvor Taleren, Hr. Pastor Rønne, iblandt dem, 
Selskabet havde tabt, især dvæler ved den af sin Familie, af sin Menig­
hed og af den christelig sindede Gejstlighed i Fyen og af mange Hæ- 
dersmænd i og udenfor Fyens Stift inderlig elskede og agtede Pastor 
Lassen i Querndrup, hvem endogsaa de anderledes Tænkende ikke 
nægtede deres Højagtelse. I sin høje Alder, saaledes vedbliver Hr. 
Rønne, besøgte han mig Aar 1821, nogle faa Maaneder efter vort Sel­
skabs Stiftelse, og skjøndt han var Olding, nær ved de 70, talede han 
med Ynglingens Varme, opmuntrede, tilskyndede og overtalede mig til 
en Rejse i Fyen for at vække Deltagelse for Sagen, hvilken han for­
sikrede mig der at finde hos mange Kirkens redelige Tjenere. Jeg 
kunde ikke modstaa hans venlige Indbydelse og hans uegennyttige Til­
bud om al mulig Understøttelse. Rejsen blev gjort i 1822 og efter Las­
sens Tilskyndelse gjentaget og udvidet til Schlesvig i Aaret 1823, og 
hverken den første eller den sidstnævnte Vandring var forgæves. Saa­
ledes var Pastor Lassen i Besynderlighed den Mand, ved hvem Herren 
gav Anledning og Hjælp til Værkets Fremme, og vor salige Ven jub­
lede og prisede Gud for ethvert Fremskridt, som blev gjort, og saa 
lagde han selv Haand paa Værket og samlede for Missions Sagen. Hans 
sidste Embedsforretning var at uddele Eksemplarer af den hellige Skrift 
iblandt sine Confirmander, første Søndag efter Paaske dette Aar; 14 
Dage derefter indgik han til Herrens Glæde, efterat han paa sit Døds­
leje havde tilraabt os: »See jeg døer; men Gud skal være med Eder.«

Det var ogsaa Interesse for Bibelens hellige Sag, som skaffede mig 
den Saliges Bekendtskab. Da han for nogle Aar siden ønskede at op­
rette en egen Bibelforening for sin Menighed, henvendte han sig til 
mig om Raad og Oplysninger. Fra den Tid af forøgedes vort Venskab 
ved Brevvexling og Besøg. Skjøndt Olding sluttede han sig gjerne og

3* 35



aabent til en yngre Mand, hos hvem han fandt Iver for det Gode uden 
forstyrrende Zelotnidkjærhed, der ikke var hans Væsen. Lassen var 
orthodox Theolog og den lutherske Kirke af ganske Hjerte hengiven; 
men han spurgte stedse tillige om Kærlighed og den Tro, som viser sig 
virksom i gode Gjerninger uden derfor at rose sig af disse, hvor rig 
han end var derpaa.

Han hadede Sectvæsen, men bar over med Secterne, saalænge disse 
vare rolige Borgere og i deres Vildfarelse elskede Christus. Da han 
besøgte mig første Gang, var Talen almindelig om den saakaldte Kjerte- 
minde-Sect. Jeg spurgte ham om dens Væsen og Character. Han sagde 
mig, at den i hans Menighed havde flere Tilhængere, og at deriblandt 
var nogle underlige Folk; men han tilføjede tillige, at han ingen Ulejlig­
hed havde af dem, da de meente det oprigtigt med Religionen og af 
deres Præst ej fordrede andet end hvad han desuden var forbunden til: 
at lære og leve præsteligt.

Jeg har aldrig hørt salig Lassen prædike. At hans Foredrag var 
bibelsk, kan ikke omtvivles, af hans øvrige Tale slutter jeg, at det maa 
have været livligt og indtrængende. Han var ligesom jeg en stor Be­
undrer af Harms’s Postiller, men misbilligede tillige netop de samme af 
hans Theses, imod hvilke jeg har erklæret mig i Theol. Bibliotek. Og- 
saa i Dommen om de evangeliske Missioners Vigtighed var vi enige. 
Hvor tidligen denne Sag har sysselsat ham, sees deraf, at han allerede 
som Student 1778 oversatte Spangenbergs Bog om de evangeliske Brø­
dres Missioner blandt Hedningerne. Ogsaa var han et virksomt Med­
lem af det Fyenske asketiske Selskab, hvilket før Bibelselskabernes Op­
rettelse udbredte Bibler og gudelige Bøger samt paa anden Maade vir­
kede for Kirkens Tarv. Ligesom Lassen ærede og fulgte Guds Aaben- 
baring i Skriften, saaledes elskede han ogsaa Aabenbaringen i Naturen. 
Boende i en ret smuk Egn (dog ikke af de meest udmærkede i Fyen) 
anvendte har ej lidet paa at forskønne sin Omgivning, især Hauge og 
Kirkegaarden. Denne havde han som Biskop Plum i sin Anders Kjær- 
bye siger, indrettet til et opbyggeligt Lysthus for sig og Menigheden; 
en Mængde Indskrifter, tagne af Bibelen, minder her den Besøgende, 
idet han fra den høje skjønne Plet overskuer Omegnen, om Livets Plig­
ter og Dødens Alvor. Dog jeg har allerede paa et andet Sted talt herom. 
Hvad jeg ifjor skrev paa Stedet selv, vil maaske interessere Læseren 
mere end en Gjentagelse med andre Ord. I den Dagbog, som jeg holdt 
paa min Rejse 1824, forekommer Følgende om vor saa kort efter bort­
kaldte Lassen: »Med en Ynglings Fyrighed virker denne Olding for 
Guds Riges Udbredelse, ligesom for sin Omgivnings Forskjønnelse. 
Baade Præstegaardens dejlige Hauge og den stolte Kirkegaard bærer 
Vidne herom. En Mængde Tavler med Vers og sindrige Indskrifter 
minde Vandreren om hellige Pligter og gavnlige Følelser. Jeg befinder 
mig altid vel i en hyggelig Landsbypræstegaard. Her kom meget andet 
til, som tilbagekaldte mig Barndommens blide Dage og uskyldige 
Drømme, saa at jeg gjerne havde tilbragt flere Timer paa dette yndige 
Sted. I Haugen findes ligesom paa Sanderumgaard en Tankehytte og 
en Tankebog. I denne skrev jeg (hurtigt, men oprigtigt, som Følelser 
tilsagde mig):

36



Her fandt jeg, hvad i Barndoms Vaar 
Min Sjæl forlysted, hvad der qvæged 
Mit Hjerte sødt i Manddoms Aar: 
En Hyrdie god, med Tro, som læged 
Hvert Skæbnens Saar, en skjøn Natur, 
Som taler højt om Herrens Veje, 
Som bygger fast en Kobbermur 
Dybt i Samvittighedens Leje, 
Tilfredshed, Haab og Kj ærlighed, 
Giv dertil, Gud, Din bedste Fred!

Denne Fred vil ikke udeblive, hvor Fredens Religion prædikes og 
udøves som her. Det er stedse lærerigt at høre en erfaren Mand tale 
om sine Embedssysler; men det vækker Begejstring og Eftertanke hos 
unge Theologer at omgaaes med Præster som R. Lassen og see, hvor 
lykkelig en retskaffen Sjælesørger er midt iblandt sin Menighed. Hvor 
stor hans Indflydelse er paa denne, derom vidner foruden meget andet, 
den anseelige Bibelforening, som han for et Par Aar siden fik tilveje­
bragt iblandt sine Sognefolk. Denne store Kjærlighed til Guds Ord 
og Tro paa dets Forjættelser var det, som styrkede og opretholdt ham 
under Livets Sorger, af hvilke ogsaa han prøvede en Deel. Han mistede 
to fortræffelige Hustruer (den sidste overlever ham). Han talede ofte 
og gjerne om Ægteskabets Lyksalighed og priste det som Guds største 
Velgjerning imod ham at have tilskikket ham tre saa ædle og sjeldne 
Qvinder som Medvandrende paa Livets Vej. Tilfredshed, Tro, Haab 
og Kjærlighed har jeg nævnet ovenfor som hans Husguder. De ere 
det i Sandhed. Han er nu der, hvor Troen gaar over til Beskuelse, Haa- 
bet til Opfyldelse, men Kjærligheden bliver, som er størst iblandt 
disse.«

Som Supplement og en Slags Kommentar skal jeg tilføje følgende 
(efter stud. mag. Valerius’ Afhandling i »Fynsk Hjemstavn« 10. Hefte, 
Oktober 1933):

»Kværndrup Præstegaard var indtil 1801 under Herregaarden Ege­
skov — da blev den ved Gavebrev af Egeskovs daværende Ejer, Ge- 
heimekonferensraadinde Bille Brahe skænket og overdraget til davæ­
rende Sognepræst Rasmus Lassen. Ved sin Tiltrædelse af Embedet 1788 
havde han af egne Midler bekostet en Hovedreparation af den brøst- 
fældige Gaard. ... Dette, at han selv lader Gaarden sætte i Stand, er 
imidlertid et udmærket karakteristisk Træk for denne interessante Præ- 
steskikkelse, der efter Samtidens Vidner til det sidste besad en ene- 
staaende Virksomhedstrang og en levende Tro, der gav sig Udslag paa 
mange Maader. ... Han var af sin Samtid berømt og Kværndrup den 
Gang vidt og bredt bekendt for Kirkegaardens og Præstegaardshavens 
Anlæg og ejendommelige Udstyr. Hvad især Kirkegaarden angaar, er 
der ogsaa i Litteraturen ristet ham mangen en Minderune. ... Nu ken­
der vel ingen Biskop Plums: »Anders Kærby af Vissenbjærg Sogn« (en 
halvrationalistisk Læsebog fra 1821), hvor Kirkegaarden indgaar i en af 
Hovedpersonens fromme og belærende Taler, og sikkert kun faa ken-

37



der eller mindes vel det smukke Digt »Kværndrup Kirkegaard«, helliget 
Pastor Lassens Minde af Vennen Barfoed i Jordløse. Men Omtalen 
da i H. C. Andersens: »Kun en Spillemand« (Kap. IX), hvor Maria og 
Kristian tager Afsked med Faderen paa Skolebakken i Kværndrup og 
bagefter finder Trøst paa Kirkegaarden — den er klassiskl Og det gæl­
der ikke mindre Sibberns i hans »Gabrielis Breve« (Hr. Søborgs Køre­
tur): »Du har, skriver Gabrieli, dog vist hørt Tale om Querndrups Kir­
kegaard, hvor den gamle Lassen har faaet Bønderne til at sætte et Kors 
paa hver Grav med det Bibelsprog paa, han lagde til Grund for sin 
Ligtale, og med Vers af Grundtvig, Ingemann, Salmebogen, gamle Sal­
mer, sna^t eet, snart et andet; ligesom der og i hans egen Have findes 
saadanne Indskrifter.« ...

Adskilt fra en mindre Branddam laa den Præstegaarden tilhørende 
større Dam, som med sit omgivende Blomsteranlæg var den saakaldte 
»Dam-have«. Midt i Dammen er en 0, hvortil der fører en Træbro. 
En stor Kastanje, plantet af Kapellanen Hr. Jesse, over hans Yndlings­
hund Caiphas (i 1. Halvdel af 18. Aarh.) udbredte sin Krone over hele 
Øen og skyggede for Bænken ved dens Fod. ...

De rummelige Udbygninger vidnede om Driftighed, og Stuehuset 
var af smukt Bindingsværk med Frontespice gennem hele Bygningen. 
Over Indgangsdøren var de Kragers og Juelers udskaarne Vaaben. En 
gammel Tradition fortæller, at Lassen var saa pillen og næn om sit 
Stuehus, at han en Gang ved dets Oppudsning, da man var gaaet i Lag 
med at udbedre Taget, før Stolperne i Bindingsværket var tørre, var 
kommet ud for — iført Handsker — at pille eventuelle Straa og Fnug 
af Tjæren. Ovenpaa var det store Studereværelse, »dér opholder Præ­
sten sig for det meste iblandt sine Bøger i forskellige Sprog og Viden­
skaber for at moere sig og adsprede sine Genvordigheder. Han har 
en stor Samling af Kobberstykker« (Provst L. M. Wedel: Indenlandske 
Rejse 1803 S. 34). 1789 døde hans første Hustru efter Sønnen Axel Fre­
deriks (den senere navnkundige »hvide Doktor«s) Fødsel. 1800 døde 
hans anden Hustru fra 10 Børn. Ved denne Lejlighed skal Lassen (i Flg. 
Meddelelse i Fyens Stiftstidende 15.11.1890) sandsynligvis have for­
fattet det i sin Tid meget udbredte Digt: »Kære Moder, hvorfor sover 
du paa det haarde Egebord saa længe?«, som indtil Brøndum Nielsens 
Bestemmelse (Nationaltidende 12.4.1930) ellers har været tillagt Fr. 
Paludan Muller.

Under gamle Lassen var Haven sikkert i ren fransk Stil. Haven bød 
paa stadige Overraskelser i Perspektiver og Udsigter »frembragt ved 
blot Natur og Hækkenes Anlæg«. De omtalte Indskrifter menes at 
være forfattede i 1. Fjerdedel af 19. Aarh. »Tankehytten« fra Sande- 
rumgaard har sikkert fundet Efterligning i Præstegaardshaven. R. Las­
sen var fortrolig med baade Grundtvigs og Ingemanns Poesi. —

Gennem Oberstinde Julie Lassen fortælles følgende, der karakterise­
rer R. Lassens positive Tro: »Medens i 1807 Englænderne laa i Store­
bælt, og man ikke kunde komme over, laa Stiftsprovst Clausen med 
sin Hustru, 2 Døtre og Sønnen Henrik Nicolaj Clausen om Sommeren 
i Querndrup Præstegaard hos gamle Pastor R. Lassen, af hvem han var 
Ungdomsven. De havde jo mange Samtaler om Christendommen, om

38



Rationalismen og Orthodoxien; efter en saadan sagde Rasmus Lassen: 
»Ja du kan tale fra Fornuftens Standpunkt saa meget du vil, men naar 
vi to skal dø, saa er jeg vis paa, at jeg med Ro kan befale min Sjæl i 
Guds Haand, men hvad kan du?« (Clausens Svar kender vi desværre 
ikke).

Paa Rasmus Lassens Gravsten er der følgende Indskrift:
Stenen, rejst til kærligt Minde 
paa den gamle Hyrdes Grav, 
kan forvitre, synke, svinde, 
skylles bort af Tidens Hav, 
men det Ord, som ham blev givet 
i Gud Faders Kærlighed, 
det er Sædekorn til Livet, 
bærer Frugt i Evighed.

6. AXEL FREDERIK LASSEN.
Fra Barn af havde han Lyst til Lægekunsten. Da han blev Student, 

blev han sendt til Kiel, hvor han studerede i 454 Aar og blev Prosector 
anatomiae.

I 1813 blev han mistænkt for at være Spion og slæbt henved 30 Mil 
ned i Tyskland. Han blev Bataillonskirurg ved det danske Auxiliair- 
corps, der blev sendt til Frankrig. Da han kom hjem, var hans Plads 
besat, og han manglede Penge til at fuldende sit Lægestudium.

Han rejste saa hjem til Fyen og gav sig af med at praktisere. Og 
i 1819 fik han af det danske Cancelli paa Sundhedscollegiets Forslag 
Tilladelse til at praktisere under en autoriseret Læges Tilsyn. I 1824 
foretog han en Operation (for Brystkræft) paa en ung Pige.

Ved Obduktionen havde han et alvorligt Sammenstød med Stifts- 
fysikus, en Distriktskirurg og en Herredsfoged.

Det førte til en Retssag. Den Læge, der havde overværet og havde 
Ansvaret for Operationen, blev idømt en Bøde. A. L. mistede sin jus 
practicandi, fordi han havde foretaget et Par Behandlinger af syge 
uden at konferere med en Læge. (Om Retssagen kan læses i A. F. Las­
sen: »Anke over tre Fyenske Embedsmænd«, Kjbhvn. 1827.)

A. L. vedblev dog at praktisere i mange Aar, men kun med almin­
delige Husraad og under Lægernes Misbilligelse og Kritik.

Han var lille af Vækst, havde fine Træk, som ung var han smuk. 
I Københavnsposten for 1853, Nr. 201, S. 802 staar der i et »Brev fra 
en indtil videre Ferierejsende« en meget morsom Beretning om den­
nes Møde med Axel Lassen, som fortjener at kendes:

»I en Kro imellem Odense og Svendborg stiftede jeg Bekendtskab 
med en meget interessant Personlighed. Da han traadte ind i Kroen, 
hvor jeg allerede befandt mig, tiltrak han sig strax min Opmærksom­
hed ved et ualmindeligt Udvortes. Det var en undersætsig, kraftigt ud­
seende rødmusset Fyr med et regelmæssigt, markeret, halv jødisk An­
sigt og en vældig Pande, som end mere fremhævedes ved det kulsorte, 
glatafklippede Haar og et stærkt, omhyggeligt friseret sort Skæg. Ved 
første Øjekast ansaa jeg ham for en ung lapset adelig fyensk Herre­
mand eller noget lignende; men jeg fik snart andet at vide.

39



Denne Mand, som saa ud til at være 30—40 Aar, han var 65; Kro­
manden, en gammel affældig Mand paa 63 Aar, bekræftede det, da jeg 
ikke vilde troe det. Og denne Mand havde rejst hele Evropa rundt, 
havde i Begyndelsen af Aarhundredet været som Militairlæge med de 
danske Tropper i Frankrig, havde allerede for 40 Aar siden doceret 
Anatomi i fire Aar i Tydskland, havde været for Inqvisitionen; et Sted 
vilde de have haft ham hængt, et andet Sted brændt, et tredie Sted 
druknet, kort sagt, han havde gjennemgaaet alt, hvad et Menneske 
kunde gjennemgaae, havde staaet baade for Konger og Kejsere og var, 
efter sit Udsagn, velbekendt i Udlandet og i hele Danmark. Men hvad 
der er det allerinteressanteste for nærværende Tid, det er, at han kjen- 
der Choleraens Væsen tilbunds og kan udrydde den af Jorden, naar 
han vil. Tænk Dem, han kom lige fra Kjøbenhavn og havde gjort Sund- 
hedscollegiet dette Tilbud, men — faaet Afslag.

Allerede i Aaret 1831 var han, efter at have iagttaget Choleraen paa 
mange Steder og havt Hundreder af Choleraliig under Kniven, ved et 
heldigt Tilfælde kommet paa det Rene med, hvad Choleraen var; og 
da han nu hørte, at den havde angrebet Danmark, rejser han sporen- 
stregs fra Marseille hertil, for at hjælpe; men som sagt, man er kort­
synet nok til at støde ham for Hovedet, skjøndt han tilbyder at lægge 
sig og sove imellem to Choleraliig; ja at spise Kjød, udskaaret af et 
Choleraliigs Arm, Been, Mave, ganske som man behager.

Jeg kan ikke forstaa, hvad der er gaaet af Sundhedscollegiet, at det 
ikke modtog ham med Kyshaand. Han havde som sagt en Conferents 
med de ærede Herrer; men man saarede ham strax ved at vise smaalig 
Mistro og Uhøflighed.

Da han begyndte at docere, afbrød man ham kort med den Be­
mærkning, at hvad han sagde, ikke vedkom Sagen.

Han lod dem vide, at det var noget, de ikke kunde sige, før de havde 
hørt ham tilende. Nu chikanerede man ham ved at gaa op og ned i 
Smaagrupper og snakke sammen, medens han udviklede sig. Endelig 
nærmede et af Medlemmerne sig og spurgte ham, om han troede, at 
han var klogere end alle andre Læger tilsammen. Dette naive Spørgs- 
maal fremlokkede kun et Smil paa hans Læber, og da han vedblev at 
udtale sig, afbrødes han af en Anden, som rettede det Spørgsmaal til 
ham, om han i et Qvarteer saa sig istand til at forklare sin Opdagelse. 
Nu forgik Taalmodigheden vor Martyr, og han svarede bittert: »Nej, 
det hverken kan eller vil jeg; men der er en anden Udvej, siden de 
ærede Herrer har saa travlt, og det er, at jeg beholder min Opdagelse 
for mig selv.«

Hermed tog han, som nok mærkede, at man vilde chikanere ham, 
sin Hat og anbefalede sig, thi han havde ikke Lyst til at gøre Credent- 
ser, da han havde staaet overfor ganske andre Karle end de. Som Beviis 
paa, hvad Duelighed har at kjæmpe med her i Landet, fortalte han mig, 
at han allerede havde havt fire Processer, saa vidt jeg kunde forstaa 
for Qvaksalveri.

Men det generede ham ikke; han havde prøvet alting og været nær­
ved at blive myrdet, forgivet o. s. v.

Jeg spurgte ham, om han havde studeret Choleraen i Paris 1831.

40



»O Paris,« svarede han henkastende, »tal aldrig om Paris, det er et 
snavs Sted, dér lærer man ikke noget.« Jeg spurgte ham nu, hvor han 
da havde studeret Choleraen med meest Held. »O, tal aldrig om det,« 
svarede han, »jeg har været hele Verden rundt.« Jeg mærkede nu, at 
han fandt mig paatrængende, og bad endnu kun om, at han vilde sige 
mig, hvorledes jeg skulde undgaae at blive angreben, da jeg agtede mig 
til den cholerasmittede By Svendborg. »Nej,« svarede han, »det gør 
jeg under ingen Omstændigheder.« »Herregud,« bad jeg, »de kunde dog 
derved maaskee redde et Menneskes Liv.« »Eet Menneskes Liv,« sva­
rede han med et Udtryk af Foragt, »hvad er det! det er jo ikke noget! 
desuden jeg paatager mig kun at kurere saadanne, som alle andre Læger 
have opgivet. Og naar mine Patienter ikke er stadigt raske 2 Aar, efter 
at jeg har havt dem under Behandling, saa forlanger jeg ingen Beta­
ling.« Kromanden fortalte mig nu, at han rejste omkring i Landet i en 
lille Enspænder og kurerede Folk. Tidligere havde han pranget og op- 
kjøbt alle de hvide Føl, han kunde faa fat paa, men dette havde han nu 
opgivet. Forresten agtede han at rejse til Kjøbenhavn igjen og offent- 
liggjøre Sundhedscollegiets Adfærd mod ham. Hans Navn er Lassen, 
og hans Fader har været Præst i Fyen. Denne interessante Mand glem­
mer jeg aldrig.« —

A. L. kaldtes »den hvide Doktor«, fordi han havde Forkærlighed 
for hvide Heste. Han havde en Gang 6 hvide Hingste paa Stald hjemme 
hos sin Fader i Kværndrup Præstegaard, og man saa ham i mange Aar 
ride paa en hvid Hest. Han gik somme Tider i en hvid Silkeslobrok, 
til daglig dog i en blaastribet Bluse eller en skotsktærnet Kofte med 
Bælte og med hvide Strømper uden paa Benklæderne. Han sværtede 
sit hvide Skæg og sit skaldede Hoved med Lysetande, saa Hovedet 
kunde være blankt som en Kakkelovn. Tillige sminkede han sig med 
rødt paa Kinderne. En ung Dame citerede en Gang:

Iduns evig unge Vaar 
paa Deres Kinder farvet staar,

hvortil han svarede: »Mamsellen skal ikke gøre Nar.«
Han var ikke velset som Gæst hos Familien, fordi han tilsmurte 

Lagener og Pudevaar. Herrer kaldte han for Slubberter og Damer for 
Mamseller. Han sagde: »Slubberterne dør først, Mamsellerne lever 
længst, for de spiser ikke mere end de kan taale, men Slubberterne 
spiser for meget.« »Det gør paa,« »det gør paa,« sagde han, naar nogen 
spiste for meget. Meningen var, at det forkortede deres Liv.

Et andet Mundheld var, at »det første Hundredaar var det værste 
at komme over, blev man 100 Aar, kunde nian blive gammel«.

Hvor han kom i Praksis, »tog« han jævnlig Fødevarer med sig eller 
andre Sager. Han opholdt sig længe paa de Steder, hvor han kurerede. 
Et Sted blev han et Aarstid, og da man spurgte ham, hvad man skyldte 
ham, sagde han: »Jeg tager den bedste Hest, der er i Stalden.« Han 
yndede at »tage« Perlehøns og Dværghøns. Folk hentede dem saa igen.

Fra en Kone i Haarslev »tog« han 2 Løver af Metal. Da man spurgte 
ham, hvor de var blevet af, svarede han: »Dem har .F.... taget, naar 
han kommer med dem, skal De faa dem.« Han vilde have dem til Pryd

41



for et Lystfartøj, der skulde hedde: »Den skjulte Løve.« (Der siges, 
at han byggede saadan et Fartøj, der kunde skilles ad og om Vinteren 
laa paa hans Loft, men om Foraaret blev sat sammen, og saa sejlede 
han Landet rundt med det.)

En Gang, da han var et Sted, hvor de fik Æblekage, sagde han til 
Datteren: »Ane, giv mig et Stykke Papir.« Saa pakkede han Resten 
af Æblekagen ind i det og puttede den i Lommen.

Han morede sig med at kyse Børnene, der gik fra Skole, ved at ride 
ind imellem dem. »Men han gjorde os aldrig noget alligevel.« (Chri­
stine Reimer: »Nordfyensk Bondeliv«, Kbhvn. 1919, S. 755 flg.).

Efter min Mening var A. L. en komisk Figur, der havde sit Frisprog 
og sit frie Spil overfor Mennesker, der fandt sig i hans til Tider grov­
kornede Løjer og morede sig over ham, noget af en Fantast og ikke 
helt fri for Charletaneri, men ved Siden deraf havde han mange gode 
Egenskaber. Der er ingen Tvivl om — efter manges Vidnesbyrd — 
at han havde gode Kundskaber, havde stor Medfølelse med sine lidende 
Medmennesker og var heldig med mange af sine Kure, og han skildres 
som en uegennyttig Mand, der behandlede fattige Folk meget humant, 
ligesom han i moralsk Henseende sikkert var uangribelig.

I sin Alderdom boede A. L. i Fjellerup og var ivrig optaget af at 
samle Oldsager. Nogle af disse »forbedrede« han, og nogle Hamre for­
synede han med de nydeligste Runeindskrifter i Relief.

Museumsforeningen i Odense henvendte sig 28.10.1870 til Odense 
Byraad om Støtte til at erhverve sig Dr. Lassens Samling, hvorved 
Odense kunde faa den righoldigste Samling udenfor København. A. L. 
forlangte en Livrente paa 300 Rdlr. om Aaret samt »visse Udmærkel­
ser«. Han fik Livrenten og Fortjenstmedaljen i Guld.

»Den 12. Juni 1871, som var den hvide Doktors 82-aarige Fødselsdag, 
saa Beboerne ved Vejen fra Sletterød til Aarup et mærkeligt Optog. 
Da blev Samlingen, som bestod af 19,900 Numre, indpakket i 36 Kister 
paa 34 Bøndervogne kørt til Aarup Station og derfra sendt med Jærn- 
bane til Odense Museum. Som Løn for Bøndernes Umage gjorde Æ F. 
Lassen et Gilde for dem paa Aarup Station, medens Toget rullede til 
Odense, og Samlingen gav Museet en Forøgelse, som ganske sprængte 
de snevre Rammer, Lokalerne paa Slottet dannede. Forøgelsens største 
Værdi laa vistnok i, at den dannede Basis for Kravet om at faa nye 
Lokaler. Til Museumsbygningen testamenterede A. L. 5000 Kr.« Han 
døde i Fjelsted 9. 8.1883, hvor han havde boet i de sidste 26 Aar, og 
blev begravet paa Harndrup Kirkegaard 14. 8.1883.

I 1918 er der rejst en Mindesten for ham i Fjelsted.
(Meddelelserne om A. L. som Oldsagssamler er hentede fra Svend 

Larsen: »Et Provinsmuseums Historie«, Odense 1935, S. 23 flg.).

7. CAROLINE HENRIETTE AUGUSTA BANGS Fader,
Henrik Carl Bang var Søn af Jakob Bang, død 5.3.1797 som Amts­

forvalter, Justitsraad i Odense.
H. C. Bangs Faster Cathrine Bang, f. 1.7.1748 paa Egebjerggaard, 

d. 17.9.1822 i Præstø, blev gift 1768 med Johan Grundtvig, f. 23.11.1734, 
S. af Otto Grundtvig, Spr. i Vallekilde og Hørve, og Marie Elisabeth

42



Lauenstein. Johan Grundtvig blev 1776 Spr. i Udby og Ørslev, Præsto 
Amt, død 5. 6.1813 som Jubellærer. Hans Sønner var Ofto og Nicolaj 
Frederik Severin Grundtvig, altsaa var H. C. Bang og N. F. S. Grundtvig 
Fætre.

Caroline Bangs Moder, Cathrine Margrethe Schultz, døde i Bengalen 
26. Juni 1812, og 1813 giftede H. C. Bang sig med den 16-aarige Char­
lotte Mohr. 23. Maj 1816 døde H. C. Bang i Kalkutta og efterlod sig 
4 Børn. 2 Pigebørn af 1. og 2 af 2. Ægteskab.

17. Maj 1817 sendte Stifmoderen Caroline og Kristine Bang til Dan­
mark med Skibet »Nymphen« (Kaptajn Kjerulff). De kom i Huset hos 
Bedsteforældrene, Kaptajn C. Schultz og Hstr. Kirstine, f. Haagensen.

Kristine Bang døde ugift 19.1.1830. Efter H. C. Bangs Død giftede 
hans Enke sig med en fransk Maler Belnos. Fru Belnos var ogsaa Ma­
lerinde og har udgivet et Værk om de religiøse Skikke i Indien. Det er 
skænket til Universitetsbiblioteket.

I Slutningen af Tyverne kom hun paa Besøg her i Landet og stiftede 
Bekendtskab med Prinsesse Caroline Amalie (Chr. VIII’s Gemalinde). 
Og da Fru Belnos — vist 1852 — kom hertil igen, tog Enkedronningen 
sig af hende og gav hende en Bolig i nuværende Fredericiagade, og Fru 
Belnos kom et Par Gange om Ugen til hende og talte Engelsk med 
hende. Fru Belnos døde 24.4.1865 og blev begravet paa Lyngby Kirkc- 
gaard.

8. H. C. A. LASSEN,
f. 27.5.1838 paa »Sindshvile« ved Kvistgaard St. 1850 flyttede han 

med sine Forældre til Fredensborg. Gik i »Frederiksborg lærde Skole«, 
hvor han var en af de dygtigste Elever. Boede hos Prokurator Wod- 
schow. Student 1856. Cand. med. 1863. Under Krigen 1864 Underlæge 
i Hæren ved Lasarettet paa »Frederiksgave« ved Assens. Læge i Mar­
stal Oktober 1865. Gift 20.4.1867. Distriktslæge i Grindsted 12.9.1868. 
Distriktslæge i Nordby paa Fano 10.8.1874. Distriktslæge i Horsens 
24.9.1881. Afsked April 1907. Boede i Hellerup til 1920 og i Svendborg 
hos sin Søn, Apoteker J. A. Lassen, til sin Død 23.1.1924.

Han var udpræget Akademiker og vedligeholdt op igennem Aarene 
sine klassiske Sprogkundskaber, ligesom han ogsaa med stor Flid stu­
derede sin Lægevidenskab, der interesserede ham overordentligt. Han 
samlede sig om sin Lægegerning, som han røgtede med stor Samvittig­
hedsfuldhed og Dygtighed, medens han, der dog havde sin udprægede 
politiske Overbevisning, ikke tog Del i det offentlige Liv. løvrigt el­
skede han sit lille Studereværelse og var for sin store Børneflok en al­
vorlig, men tillige overordentlig retsindig, selvopofrende og uegennyttig 
Fader. Hans retlinede Karakter, hans ubestikkelige Redelighed og hans 
Interesse for alt sandt menneskeligt og værdifuldt vandt ham manges 
Agtelse, og hans Børn og øvrige Slægt saa op til ham med den dybeste 
Ærbødighed og med uskrømtet Hengivenhed. Det Hjem, som han sam­
men med sin fromme, dygtige og meget omsorgsfulde Hustru byggede 
op, vil længe mindes og æres i Slægten.

43



NAVNEREGISTER
Side

Abel, Caroline Marie ................. 8
Ahlefeldt Laurvig Bille, Claus

Christian Preben ............. 15
— Frederik Preben ............. 15
— Gregers .............................. 14
— Suzanne Jessie Dorthe .. 15

Alibert, Jenny Hortense .......... 18
Alsberg, Catharina Maria .......... 5
Ambrosen, Agnes Augusta .... 12
Andersen, Anders ..................... 21

— Anders Jørgensen ........... 28
— Anne Cathrine ................ 24
— Camilla Elisabeth ........... 21
— Inger ................................... 11
— Kaj Birger ........................ 28
— Niels ................................... 24
— Poul Mogens Stig ............ 28

Balslev, Johan Christian .......... 17
— Rasmus .............................. 17

Bang, Caroline Henriette Augu­
sta ............................. 23

— Henrik Carl .................... 23
Batchelar, Henry ......................... 12

— Sara ................................... 12 •
Bendixen, Maren Bjørn .............. 31
Benzon, Bøje Peter Lorenz Al­

fred ........................ 11
— Johanne ............................. 11

Bille-Brahé-Selby, Eleonora 
Sophie ...................... 15

Birch, Johanne Magdalene .... 7
Bissen, Johanne ........................... 11
Block, Margrethe ......................... 23
Bodelsen, Laurits ......................... 9
Boldsen, Astrid ........................... 25

— Christian Anton ............. 25
Borchsenius, Erik ....................... 25

— Jens Carl ........................... 25
— Jens Carl ........................... 25
— Ole ....................................... 25
— Werner Charles ............... 25

Boserup, Christian Redlich .... 16
— Jørgen Severin ................. 16

Boysen, Bendix ............................ 31

Side
Boysen, Bendix ........................... 31

— Georg Alexander ............. 31
— Johannes ............................. 31
— Marie Johanne Georgia .. 31
— Peter Ingvar ..................... 31

Bredahl, Bertha ........................... 19
Brorson, Maren ........................... 17
Bruun, Marie Margarete .......... 10
Buch, Astrid ................................ 29
Buchwaldt, Marie ........................ 18
Burmann, Christine ..................... 32
Busk, Otto Peter Nielsen .......... 20

— Paul Frederik Immanuel.. 20
— Stefan Peter ..................... 20

Christensdatter, Sidsel ............. 5
Christensen, Ane Margrethe ... 20

— Anna Elisabeth ............... 24
— Anna Mathilde ................. 29
— Carl .................................... 24
— Kirstine Margrethe ......... 27
— Laurs .................................. 5
— Mette Marie .................... 25
— Michael Revsgaard ......... 24

Christiansdatter, Martine .......... 21
Clausen, Anne Marie ................. 32

— Harriet ............................... 11
— Johan Frederik ................. 32

Colding, Fanny Eleonore Mar­
grethe Ludovika .. 9

— Johan Georg Frederik .. 9
Crone, Mette Johanne ............. 24
Crosnier, Marie Le ..................... 13

Dinesen, Thyra Valborg ............ 16
Døcker, Christian ........................ 29

— Gerhard Paolo ................. 29
— Henrik ................................. 29
— Steffen Mariboe ................ 29

Ebsen, Anna ................................ 31
Eggers, Fritz v................................ 14

— William v............................. 14
Engelsted, Emma Eleonora Fre­

derikke ..................... 8

44



Side
Engelsted, Erik Harding ............ 8

— Malte Odin ......................... 8
— Niels .................................... 8
— Valdemar ............................. 8
— Valdemar Julius ................ 8

Evander, Clara Vilhelmine .... 14

Fejlberg, Hjalmar ....................... 10
— Kristen Schellerup ............ 10

Fenger, Helene Sofie Nicoline .. 22
Fjord, Margrethe Christine .... 25
Frantzen, Agnes ........................... 19

— Emma Camilla ................. 19
— Hans Erik ......................... 19
— Johannes Moth ................. 19
— Jørgen Alexander ............. 19
— Knud .................................... 19
— Knud ................................... 19
— Knud .................................... 19
— Otto .................................... 19
— Poul Moth Thestrup Eng­

berg ............................... 18
— Vilhelm Høyer ................. 19

Frederiksen, Frederik Ludvig .. 26
— Ragnhild Frederikke Hav-

berg ....................................... 26
Freuchen, Ingeborg ..................... 32
Friis, Karen ................................... 24
Funch, Anna Sophie Vilhelmine 9

Gad, Elisabeth Henriette ......... 28
— Julie ................................... 28
— Morten Smith ................... 28

Geuns, Pouline Cornelia van .. 14
Glent, Johanne Marie Petersen.. 26
Gottschalck, Eleonora Sophie .. 7

— Mathias ............................... 7
— Mette Cathrine ................. 21

Grewe, Elise Karen Edle (Li- 
schen) ........................ 20

— Ernst Adolf ....................... 20
Grove, Alexander ........................ 22

— Carl Frederik ................... 22
— Carl Frederik ................... 22
— Gedske Cathrine Christine 22
— Jens ...................................... 23
— Johan Emanuel '........ 22
— Johanne Vilhelmine ......... 23
— Peter Andreas Ditlev .... 22

Grünwald, Anna Eva Margretha 13
Gørtz, Hans ................................. 15

— Julius Christian ................. 15
— Karen Sophie ..................... 15
— Lydia Henriette Eleonora

Johanne ............................... 15
— Svend Valdemar ............. 15
— Valdemar ............................. 15

Haagensen, Kirstine .................... 23
Hagelberg, Harald Valdemar .. 30

Side
Hammerich, Louis ....................... 9

— Louis ....................... 9
Hansen, Ane Mette (Metha) Kir­

stine ....................... 12
— Birthe Kirstine ................. 19
— Camilla Kirstine Storm .. 25
— Cathrine Marie Georgia.. 30
— Christiane Lovise ............. 6
— Elin ...................................... 14
— Elna ...................................... 11
— Erik ...................................... 14
— Frederikke Andrea .......... 19
— Georg .................................. 14
— Gregorius Lindemann .... 30
— Johan Adolf ..................... 8
— Jørgen Vilhelm ................. 11
— Maren .................................. 32
— Maren .................................. 14
— Niels .................................... 14
— Regine Cathrine Christine 30

Hasselquist, Lydia Julie ................ 15
— Margrethe Sofie Eleonora 15
— Nils Peter ........................... 15
— Peter Valdemar ................. 15

Hauberg, Karen Elisabeth Mar­
grethe ........................ 26

Hellesen .......................................... 11
Hellesen, Lis ................................ 11
Henningsen, Henning ................. 30

— Jørgen Alexander ............. 30
— Marine ................ 30
— Nicolaj Heinrich ............... 30

Henriksen, Aage ........................ 21
— Niels Christian ................. 21

Hertz, Johan Adolf ............... 20
— Torkel ............................... 20

Hewetson, Jane Crawford .......... 10
Hjerm, Anne Cathrine ............. 32

— Jørgen Alexander ............. 32
— Søren Seemann ................ 31

Holm, Aage Peter Christian .... 26
— Grethe Ragnhild ............. 26
— Kirsten Elisabeth ............. 26
— Sven Aage ........................ 26

Holmer, Bartholette Dorothea.. 6
— Henrik Christian ............. 6

Holstein, Else Elisa Anna v......... 13
— Niels Rosenkrantz Valde­

mar v............................. 13
Hørup, Anna Maria Cathrine .. 21

Ingerslev, Augusta Christine
Margrethe ............................ 7

— Christian ............................ 7
— Christian ............................ 16
— Christiane Abel ................... 16
— Hans Peter ........................ 16
— Laurits ............................... 16
— Laurits ............................... 16
— Valborg .............................. 16

45



Side
Jansen, Friedrich Peter ............. 31

— Jan ........................................ 31
Jensen. Frits Liisberg ................. 7

— Jens ...................................... 5
— Jens Peter Birch................ 7
— Niels ................................... 7
— Niels Alexander ............ 7

Jensenius, Anna Marie................. 28
— Fritz Christian ................ 28
— Inge Lisbeth .................... 28
— Kirsten ................................ 28
— Knud .................................. 28

Johansen, Alexander ................. 23
— Frederik Christian ........... 23
—■ Johan Georg .................... 23
— Jorgine Edvardine ........... 23
— Margrethe Cathrine ........ 23
— Niels Christian ................ 23

Jørgensen, Ellen ........................... 24
— Henning Pelle ................... 28
— Jens Peter ........................ 24
— Karen Johanne Cathrine.. 24
— Martin Lorentz ................ 24
— Olga Sophie Caroline Mag­

dalene ........................... 15
— Otto Pelle ........................ 29
— Peter Julius Pelle ............ 29

Kampmann, Hack ........................ 31
— Julie Sofie Amalie .......... 31

Kattrup, Julie Marie................... 20
— Niss Christian ................... 17
—• Niss Christian ................... 20
— Rasmus ................................ 17

Kaufmann, Johanne ..................... 30
Kelly, Mary ................................ 12
Kjær, Karen Sophie ..................... 26
Kjærgaard, Ernst Christian .... 17

— Petra Andrea ..................... 17
Knudsen, Anna Marie Charlotte 14
Koch, Anna Marie Valborg .... 28
Kock, Andreas ............................. 32

— Jeppe ................................... 32
— Maren Georgia ................. 32

Krebs, Conrad ............................. 10
— Ludvig ................................ 30

Krestensen, Valborg Caroline .. 12
— Valdemar ............................ 12

Kriiger, Bartholette Elisabeth .. 17
— Carl Theodor Carsten .... 17
— Cecilie Johanne Charlotte 17
— Frederik Theodor ............. 16
— Frederikke Theodora

Louise ....................   17
— Pauline Erasmine Doro­

thea ............................ 16
— Poul ...................................... 16
— Rudolph Christian Ludvig 17
— Sara Vilhelmine Christiane 17

Kähler, Gustav ............................. 25

Side
Kähler, Johanne (Jons) Amalie.. 25
Køster, Ellen ................................ 20

— Frants ................................... 20

Lachendorph, Cathrine Regitze.. 7
Landorph, Aage Lassen ................ 12

— Axel Peter Lassen............ 12
— Dennis Poul Lassen .......... 12
— Ejner Lassen ..................... 12
— Harald Frede Lassen .... 12
— Hubert Frank Lassen .... 13
— Jørgen Lassen .................... 13
— Kirsten Lassen ................. 13
— Lars Lassen ....................... 13
— Lissen Lotte Lassen .......... 13
— Peter Frederik Rasmus

Alexander Lassen .............. 10
— Rose Marie Lassen .......... 12
— Thorkild Helge Lassen .. 12

Larsen, Johanne Marie .............. 9
Lassen. Adam (Alexander Fre­

derik) ........................ 10
— Agnes Nimb ....................... 26
— Aksel Frederik Julius Chri­

stian .................................... 10
— Alexander .......................... 6
— Alexander Frederik .......... 7
— Anders Emil Victor Schau 12
— Anna Cathrine ................. 24
— Anna Eleonora Vilhelmine 9
— Anna Marie ....................... 23
— Anne Marie ....................... 17
— Anne Marie ....................... 18
—■ Anne Marie ....................... 22
— Arne Frits ........................ 11
— Astrid Nimb .................... 26
— Axel Frederik .................... 6
— Bartholette Dorothea .... 18
— Bente .................................. 12
— Birgitte ................................ 25
— Carl Henrik August ......... 24
— Caroline .............................. 24
— Catharina Marie ............... 6
— Cecilie Johanne ................ 18
— Christian ............................ 10
— Christiane Kirstine ......... 22
— Christiane Lovise ............ 6
— Christiane Lovise ............. 18
— Christine Petræa Emilie

Zahle ................................... 16
— Ebba Regitze .................... 29
— Eleonora Sophie ............... 7
— Eline Regitze Cathinka .. 7
— Elisabeth ............................ 23
— Elisabeth Margrethe... 24
— Ellen Elisabeth ................ 27
— Ellen Margrethe Nonni .. 14
— Else ..................................... 11
— Else ..................................... 25
— Else Kattrup .................... 20

46



Side
Lassen, Emil Victor Schau .... 11 

— Emma Anne Karen Eleo­
nora ......................... 7

— Erik Christian ................ 14
— Esther Gad .......................... 28 !
— Esther Margrethe .............. 27 I
— Estrid .................................... 11 !
— Frants Axel ......................... 12
— Frants Jörgen Kattrup ... 20
— Frants Otto ......................... 24
— Frants Victor August .... 23
— Frederik Theodor ............. 18
— Frits Erik ............................. 21
— Frits Theodor Julius .... 20
— Fritze Ida Munter............ 29
— Georgine Severine ............ 7
— Gerda Ingeborg ................ 25
•— Gudrun ............................... 14
— Gudrun Cathrine Nimb .. 26
— Hanne ................................ 11 I
— Hans .................................... 10 i
— Hans Carl Christian ........ 18
— Helga Lilly ......................... 19
— Henriette Juliane Elisabeth 18
— Henrik Carl Alexander .. 23
— Henrik Carl Alexander .. 25
— Henrik Carl Alexander

Gad ....................................... 28
— Henrik Christian ............. 6
— Henry Cai Alexander .... 25
— Ida Mathilde Gad............ 28
— Inge Vibeke Kattrup .... 20
— Ingeborg ............................. 6
— Ingeborg Gad .............. 28
— Ingeborg Justine ................ 22
— Ingeborg Marie Nimb .... 26
— Ingeborg Vita .............. 27
— Jenny ................................... 11
— Jenny Bolette ..................... 20
— Jens Mathias ...................... 17
— Jens Nimb ........................... 22
— Jens Nimb .......................... 24
— Jens Nimb .......................... 26
— Jens Otto ............................. 27
— Joan Rose Zahle ............ 14
— Johan Christian Julius

Zahle ................   10
— Johanne ............................... 20
— Johanne Georgia ............. 6
— Johanne Marie Georgia .. 22
— Johannes ............................. 24
— Johannes ............................. 27
— Johannes August ............. 27
— John Oluf Neeraas ......... 19
— John Oscar ........................ 19
— Julie Christiane Louise .. 20
— Julie Christine ............... 23
— Julie Gad .......................... 28
— Julie Henriette Rosalie .. 7
— Julie Käthe Kattrup .......... 21

Side
Lassen, Justine Sophie................ 6

— Jørgen ................................ 19
— Jørgen Albert .................... 24
— Jørgen Alexander ............. 6
— Jørgen Alexander ............. 18
— Jørgen Alexander ............. 20
— Jørgen Alexander ............. 20
— Jørgen Alexander ............. 20
— Jørgen Alexander ............. 22
— Jørgen Alexander ............. 27
— Jørgen Alexander ............. 27
— Jørgen Alexander Nimb.. 26
— Jørgen Alexandersen .... 5
— Jørgen Sophus Magnus .. 23
— Kaj Erik Zahle ................. 13
— Karen Landorph ............. 6
— Karen Margrethe Zahle .. 13
— Karen Marie Elisabeth ... 10
— Karen Æreboe ................. 22
— Lars .................................... 6
— Lars .................................... 6
— Lars Alexandersen .......... 5
— Lorents Severin Barthold.. 18
— Lydia Rasmine Lovise .... 7
— Margrethe ........................... 25
— Margrethe ........................... 27
— Margrethe Cathrine Kir­

stine ............................. 23
— Marie Elisabeth ................. 7
— Marie Elisabeth ................. 27
— Marie Johanne Georgia .. 6
— Mette Cathrine .................. 22
— Mette Cathrine .................. 27
— Mette Cathrine Marie .... 22
— Minna .................................. 20
— Niels Alexander .............. 24
— Niels Alexander .............. 25
— Niss Christian Kattrup .. 20
— Otto Alexander Münter.. 29
— Per Kjeld Zahle ................ 13
— Povl Henrik ..................... 27
— Rasmus ................................ 6
— Rasmus ................................ 17
— Rasmus ................................ 22
— Richard Jørgen ................. 19
— Rigmor Elisabeth ............. 27
— Rudolf ................................ 24
— Sofie Charlotte Augusta .. 23
— Sophie Magdalene ............. 6
— Thorvald ............................ 18
— Valdemar Sophus Chri­

stian Emil ................. 10
Lauritzen, Alexander ................. 5
Lautrup, Anna Salome ................ 17

— Johan Christian ................. 6
— Marie Elisabeth ................. 6

Lemming, Aase .............................. 12
— Lars Andreas .................... 12

Liisberg, Anna Eleonora Vilhel- 
mine . ....................... 9

47



Side
Liisberg, Eleonora Marie .......... 9

— Emma Anna Karen Eleo­
nora ............................ 7

— Hans Henrik Laurits Be­
ring ............................... 7

— Hans Julius ...................... 9
— Ida Mariane .................... 9
— Laurits Bering .................. 9
— Peter Bering .................... 9

Lind, Jens Mathias .................... 17
— Laurine Marie ................ 17

Lorentzen, Bolette Elisabeth ... 8
— Nicolaj ............................. 32
— Nicolaus Heinrich ........... 32

Madsen, Erna Viola Korslund.. 20
Madvig, Inger Betsy Margrethe 29
Malthe, Else Marie ..................... 17
Mathiesen, Daniel Jakob .......... 31
Matzen, Helene ............................ 32
Mazanti, Augusta ......................... 20
Melby, Karen Landorph ............ 6

— Ulrik Christian ................. 6
Molboe, Abelone ........................ 26
Moulton, Suzanne ....................... 11
Moller, Anna Cathrine ............. 31

— Anna Sofie ........................ 12
— Mutu ................................... 21
— Peter Vilhelm Laurits .... 21
— Svend Erland Hjalmar Ho-

rup ........................................ 21
— Vilhelmine Emilie Hen-

riette .................................... 15
Morch, Anna ................................ 26

— Asger .................................. 25
— Bodil ................................... 25
— Johan Christian ................ 25
— Johan Christian ................ 25
— Johannes ............................ 26
— Knud ................................... 26

Munter, Christian ......................... 29
— Johanne Amalie ................ 29

Neeraas, Lis ................................ 19
— Oluf Edvard ..................... 19

Neergaard, Ludvig Heinrich ... 16
Nielsdatter, Ingeborg ................. 5
Nielsen, Niels Peter.................... 20
Nimb, Anne Marie ..................... 17

— Cathrine Kirstine ............. 21
— Jens ...................................... 21

Nordahl, Gedske Cathrine .... 22
Oertzen, Georg Henning Ludvig 

Carl v......................... 11
Olrik, Aksel ............................... 15
Ottosen, Marie Csecilie ................ 26

Paulli, Thora Nathalie.................. 29
Petersen, Agnes Margarita Inge­

borg ......................... 26

Side
Petersen, Anders ......................... 13

— Estrid Grünwald ................ 13
— Jørgen ................................... 26
— Karen Marie ....................... 11
— Lucie ...................................... 31
— Sofus Morten ...................... 13
— Theodor Edvard ................ 26
— Thora Astrid Vilhelmine.. 13

Phister, Charlotte ......................... 7
Polchow, Esther Eva ................. 32
Poulsen, Astrid ............................. 30

— Axel ...................................... 30
— Gerda ................................... 30
— Hilda ...................................... 30
— Just ......................................... 30
— Just Henrik Vilhelm .... 29
— Viggo ..................................... 30
— Vilhelm Burchard ................ 29

Raben Levetzau, Frederik .......... 11
— Suzanne Marie Signe .... 11

Rahtgen, Emma Vilhelmine .... 13
Rasmussen, Christian ................. 11

— Karen ................................... 11
— Maren Johanne Rasmussen 24

Reichheim, Peter ......................... 11
Rieffesthal, Carl Frederik .......... 31

— Johan Balthazar ................ 31
Robinson, Annie ......................... 7
Rosendahl, Julie Erasmine Tho- 

masine ..................... 16
— Peter Hendrik .................... 16
— Thomas Heinrich .............. 16

Roth, Carmen ............................... 21
— Georg Wilhelm Heinrich.. 21
— Marguerita ......................... 21
— Nestor ................................... 21
— Poul Friedrich Justus .... 21
— Raoul ..................................... 21

Ruperti, Emma Ulrike Louise .. 21
Ræder, Johan Carl Frits Baur .. 16

— Helga Victorine................. 16
Rydder, Erik ................................. 27

— Helge ................................... 27
— Kristen .................................. 27
— Rasmus .................................. 27
— Torben .................................. 27

Rygaard, Caroline Ingeborg Vita 27

Sander, Carl August ................. 19
— Julie Emilie Camilla Oc­

tavia ............................... 19
Sass, Carl Christian ...................... 31

— Christofer Frederik ........... 31
— Christopher ......................... 30
— Georg Alexander ............... 31
— Jørgen Alexander ............... 31
— Marie Elisabeth .................. 31
— Marie Elisabeth ......... ......... 31
— Marie Johanne Georgia .. 31

48



Side
Sass, Nicolaj Gottfried ................ 30

— Salome ................................ 6
Schat Petersen, Kirsten ................ 27

— Otto ...................................... 27
Schau, Ebba ................................... 10

— Emil Victor ........................ 10
— Pouline Mariane Gregoria 17

Schleisner, Vera ............................. 20
Schliiter, Arne Thaulow ................ 29

— Ida Elisabeth .................... 29
— Karl Vilhelm Thaulow ... 29

Schmidt, David Peter Hermann 32
— Gustav Ewald ................... 32
— Johannes David ............... 32
— Marie Elisabeth ............... 32

Schousboe, Aleksander Frederik 8
— Aleksander Frederik........ 9
— Eleonore Christine ......... 8
— Eleonore Christine ......... 9
— Emma Eline Marie ......... 9
— Vilhelm Carl .................... 8
— Vilhelm Carl .................... 8

Schultz, Carl ................................ 23
— Cathrine Margrethe ......... 23

Seehusen, Marie Margrethe .... 17
Skouboe, Anna Cathrine .......... 28
Skov, Ingeborg Kathrine Caroline 12

— Niels Hansen ..................... 12
Smith, Erik Winkel ..................... 20

— Jens .................................... 23
— Marie Christiane ............. 25

Soltan, Dorothea ......................... 16
Sommerfeldt, Hedevig ................ 16
Sparmer, Albert ......................... 19
Stephansen, Clara Anna Margre­

the ............................. 14
— Søren ................................... 14

Storm, Frederik Elias ................. 17
— Friederich ........................... 17

Streithorst, Georg Clamor Lo­
thar Hans Hilmer von dem
RnQQrhp ......................... 11

Side
Strøm, Karen Marie Margrethe 

Emilie ..................... 28
Svendsen, Elna Marstrand......... 27

— Jens Aage Marstrand .... 27
— Sigfred Anton ................... 14

Sølling, Christine Margrethe .... 8
Sørensen, Anna Marie Hedevig 21

Theisen, Claudia Cathrine Caro­
line Vilhelmine ...... 12

Thorsen, Birgithe ......................u. 6
Tobiesen, Agnes Johanne .......... 8

— Christoffer Lebrecht .... 8
Treskow, Heinrich Aleksander.. 8
Truelsen, Camilla Olivia Nielsine 18
Tønsberg, Henrik ......................... 15

Ursin, Birgitte Frederikke ........ 31

Vinkel, Bartha Nicoline Cecilie 27

Westerlund, Lars (Laurentius).. 30
Winding, Agnes ........................... 12

— Carl Frederik ................... 12
Worsaae, Ida Christiane .......... 9

Zahle, Christine Petrea Emilie .. 9
— Frederik Caspar Conrad 

Friboe ........................ 14
— Gudrun ............................... 14
— Johan Christian Julius ... 9

Zeise, Marie Elisabeth ................ 30
Zerlang, Elise Marie ................. 28

— Johan Reimer .........  28
Zoéga, Henriette Emilie ............. 31

Æreboe, Maria Johanna Georgia 5
— Rasmus .. .............................. 5

Ømann, Olivia Ansine Vilhel­
mine ......................... 13

Ørsted, Marie Regitze................ 29

RETTELSER OG TILFØJELSER

S. 8 nederste Linje: Læs 2. 1. 1847 (ikke 2. 11.).
S. 9:
S. 10:
S. 10:
S. 17:
S. 20:

S. 20:
S. 21:
S. 24:

Linje 
Linje 
Linje 
Linje 
Linje

Linje 
Linje 
Linje

6 f. n.: Læs Petræa (ikke Petrea).
18 f. o.: Læs Planter (ikke Plantør).
12 f. n.: Læs Planter (ikke Plantør).
16 f. o.: Tilføj d. 1916.
3 f. o.: D. af Sognepræst til Voldum og Rud 

(ikke Toldkasserer i Hjerting).
9 f. o.: Tilføj d. 17.6. 1943.
2 f o : Tilføj: i Argentina.
4 f. o.: Læs d. 6. 7. 1920 (ikke 6. 1.). 49


